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1TADISTI0A MUNDIAL 
BRE LA TUBERCULOSIS

Į9 Algunas enseñanzas se des- 
gtenden de la interpretación de 
|L < stad:stica —la primera en 
gíi enere— sobre el desarrollo 
■e 1 tuberculosis en quince paí 
I ;s d arante las años 1947 a 1953,
I reparada para la Asociación de
II Tuberculosis de Nueva York 
| i ientemente publicada. Una 
Į e s enseñanzas tiende, sin 
r ud ■ i morigerar el excesivo op 
Himi ino, que cunde desde hace 
aloe s años, según el cual la tu­
meli dosis declina en todo el 
Air. do y se encuentra en vías de 
■es i parecer. No es así. La “pes-

e blanca” no ha dejado de ser 
n flagelo de la humanidad; su 
irulencia no ha decaído y don- 
equiera que encuentre condicio— 
es favorables para producirse y 
repagarse lo hará con la misma 
įeligrosidad de antaño.
En los países ocupados por el 

mperio soviético, nivel de vida 
s muy bajo. Junto con la mise- 
ia nace la tuberculosis. En LI- 
’UANIA actual, ocupada por 
os soviéticos, la enfermedad de 
uberculosis es alarmante. Casi 
n todas cartas que llegan desde 
lituania ocupada, se pide el en­
do de remedios contra tubercu- 
osis.

Una de las comprobaciones que 
laman la atención en el estudio 
pie examinamos es la muy ele- 
rada proporción de niños oon 
afección tuberculosa en Pblo- 
lia: 78 por ciento en Varsovia, 
14 en Lodz y 85 en Poznan. Sin 
duda, han influido para ello las 
Juras condiciones a que estuvo so 
ueti da la población durante la 
píen \ y más aún las de la pos-

Rytai su Vakarais Tebekovoja delSuezo Kanalo

Dalis svečių, dalyvavusių PLIAS. Argentinos Skyriaus 24. 8. 56 Buenos Aires Lietuvių Klube suruoš­
tose vaišėse, savo kolegos, int. Daumanto Namiko (apvedime) su šeima išleistuvėse į JAV. (Kronika 
telpa atskirai). Foto: A. Kirstuko.

Argentinos Ekonominė Komisija 
Vakarų Vokietijoje

Argentinos vyriausybės delega­
cija, pirmininkaujama Valstybi­
nės Patariamosios Ekonominės ir 
Finansinės Tarybos pirmininko 
I >r. Mendez Delfino, 3. 9. ;>6 iš 
Londono atvyko Vakarų Vokieti 
jos sostinei! Bonnon.

Komisijos darbas 
kadangi, kovojanti 

amerikiečiai, vokiškas

nelengvas. 
už rinkas 
firmas stu 

i da iš Argentinos Tuo tarpu Vo 
kielijos. Federa liniain Bankui ir 
privatinėms firmoms Argentina 
skolinga 11)0.000.000 dolerių.

Bonuos Finansų Ministerijoje 
vvkstančiose dervbose vokiečiai

nusavintas

vyriausybes
¡jos firmų

Derybose taipgi dalyvauja At­
meni uos prekybos atstovas Bon- 
noje. Dr. Ignacio Alejandro l’uir

PASITARIMAS KAIRE DAR 
NEIŠSPRENDĖ REIKALO

Egipto sostinėje, Kaire, pasi­
tarimas Suezo kanalo klausimu 
nedavė raminančių vaisių nei vie 
nai pusei. Egipto prezidentas 
pulkininkas Gamai Abdel Na- 
sser, turėdamas savo pusėje ru­
sus ir arabus, mažai nuolaidų te­
padarė. Žada apmokėti Suezo 
bendrovei už nusavintą kanalą, 
bet neprisiima tarptautinės kon­
trolės, kurią pasiūlė Dulles.

Penkių komisija, pirmininkau­
jama Australijos premjero Ro- 
bert Menzies, taipgi padarė tū­
las nuolaidas. Karas niekam ne­
pageidaujamas. Menzies išskri­
do Londonan, pasitarimui penk­
tadieni pasibaigus, nenumatant, 
kuomet vėl bus tariamasi.

Nasser sutiko, priimti tik „pa­
tariamąją tarybą" iš JTO. pusės.

Norinti žarijas 
momis rankomis 
kad vanduo būtų 
mas. Kariuomenių 
laivynų manevrai
jose pusėse. Suezo bendrovei pa 
ketinus atsiimti savo tarnauto 
jus-specialistus, Egipto tarnybon 
pasisiūlė rusų ir Rytų Vokietijos 
pilotai, laivų vadovai. Rusai su­
darė naują prekybos sutarti su 
Egiptu, priimdami egiptiečių va 
tą už „savo“ kviečius. Daug amu 
nicijos ir ginklų Kairas gavo per 
Čekoslovakiją.

Kairo laikraštis „Al Gomhou- 
ria“, kritikuodamas JAV. u. r. 
ministerio John Foster Dulles pla 
na dėl Suezo intėrnacionalizavi- 
mo sako, kad priėmimas tokio 
plano reikštų moderniškos „pirą 
terijos.“ legalizavimą.

Tuo tarpu dėl Suezo tebevyks 
ta šaltasis karas, nors pasikeitu­
siomis formomis, negu iki šio pa 
sitarimo kad vyko. Greita ateitis 
parodys kuo virs šioji kova.

žarstyti sveti- 
suinteresuoti, 
tebedrumsčia-

mobilizavimas, 
reiškiasi abe-

ARGENTINOS
Amerikiečių stipendijos 

moksleiviams
šimtai Pietų Amerikos jaunuo 

lių gauna stipendijas (becas) iš 
savo šalių mokyklų už gerą jų 
baigimą ir iš JAV mokslo ir vi- 
visuomeninių įstaigų. Pietų Ame 
rikos moksleiviai vyksta studi-

GYVENIMO NAUJIENOS
Olimpinis Komitetas ir 

Argentina
Palengvinamas giminiu 

atsikvietimas

ambiėn cruelmente afligidos por 
la guerra —Francia, Alemania—, 
en los que la mortalidad por tu­
berculosis ha disminuido extra 
ordinariamente —a más de la 
mitad— con respecto a igual pe­
ríodo precedente.

No abunda el informe en da­
tos de la América latina. Mencio­
na al Uruguay, donde, dice, fue­
ron observados 200.000 niños 
que dieron un 35 por ciento de 
reacción positiva; al Ecuador, 
con 40 en los distritos rurales y 
60 a 75 en las ciudades de Qui­
to y Guayaquil, y a Méjico, con 
un porcentaje para todo el país 
de 50, siempre en jóvenes de 15 
años de edad.

ARISTOKRATIŠKO JAUNIMO 
ORGIJOS MASKVOJE

Reuterio telegrafo agentūra 
"rmieša iš Maskvos, kad „Kom- 
Mim.ilskaja Pravda“ be jokiu ce- 
i> nioiiijii smerkia naujosios ru­
su aristokratijos atžalų supuvi- 
i'i. Pasirodo, kad bolševikiškų 
i'iiuisiorių sūnūs su nepilname­
tėmis Raudonosios Armijos ka- 
i¡niūkų dukromis ruošia „nristo- 
Itališkas" orgijas.

s. vietų užsienių prekybos nu- 
risierio Ivano Kabanovo sūnūs 
li.uenij ir Miehail ir sunkiosios 
i i ¡nerijos ministerio Kaustanti 
in> Petuehovo sūnus Sorge.j Pe-

i liestines vilas tris nepilnametes 
¡ukšlų karininkų dukteris, ne- 
;umniškai paleistuvauja. Alkobo 
Iš ir narkotikai lydi naujosios 
ilsu „aristokratijos" augančiają 
• uitą.

Komsomolskaja Pravda" pa- 
Helii, kad vieno Sovietų genero- 
I ■ r dvieju pulkininkų dukterys. 
■ h L iaujančios orgijose su minis- 
terin vaikais, yra susektos vagi­
li njant.

BOLŠEVIKAI TIESIA RANKĄ 
POPIEŽIUI

Rugpjūčio 24, 1956, Sovietų 
Rusijos prekybos atstovas Romo 
je aplankė popiežiaus nuncijų 
nionsefiorą Fiettą.

Tai pirma* atsitikimas, kad bol 
ševikų diplomatas oficialiai ištic 
sė ranką popiežiui, kviesdamas 
užmegzti draugiškus ryšius tar­
po Kremliaus ir Vatikano.

Derybos paruoštos sklandžiai; 
nėra abejonės, kad susitarimas 
įvyks-. ' *

Daktaras Vilis Masens 
atvyksta Argentinon

Pavergtų Europos 'Pautų Kon 
eso pirmininkas, buvęs Nepri- 
lausomos Latvijos diplomatas. 
•. Vilis Masens. 27. 9. 56 iš 
•\v Yorko atskrenda Argenti- 
m ir via išbus savaitę laiko. 
Sykiu atvyksta rumunu atsto- 
is Konstantin Visoianu ir len-

Argentinos inmigracijos depar 
lamentas panaikino Perono vy­
riausybės įvestą taisyklę, kuria 
einant Argentinon atsikviečiami 
asmenys turėdavo apsigyventi 
100 kilometrų toliau nuo sostinės 

lapkričio mėnesį. Motyvuo- Buenos Aires. Taipgi negalėda- 
venti Rosario ir kordobos mies­
tuose. Tuo reikalu kvietėjams 
lėkdavo jieškoti darbo sutarčių 
tolimose provincijose, jas legali­
zuoti ir 1.1.. Dabar toji riba pa­
naikinta.

Inmigracijos departamentas da 
bar prašymus perduoda ne užsie 
nių reikalų ministerijon. bet vi 
<laus.

Norint atvykti iš tų šalių, ku­
riose yra Argentinos konsulatai, 
visus formalumus galima atlikti 
konsulatuose, žinoma, nurodant 
savo priėmėjus Argentinoje, ku­
rie užklausiami.

Spceialės sutartys su italais ir 
ispanais pernelyg neproporcin­
gai padidino tų tautų ateivių 
skaičių, 
isileisti

Tarptautinio Olimpinio Komi* 
■ toto Lous.sano.je vedėjas. Dr. Ot- 

to Mayer pranešė, kad Argenti­
na negalės dalyvauti Pasaulinė- 

‘ je Sporto Olimpiadoje. įvykstan- 
• ėioje Australijos 'Melhourne se-

vyfrsta irtfrflM'-Wifcy itjahdlį blindó* anksčiau trijų metų apsigy-
kos universitetuose, Grįžę, j savo riausy-bės sportininkai buvo su- -----" " -5—

varžyti, arba dirbo kaipo profe­
sionalai vyriausybės kontrolėj". 

Prezidentas Aramburu paskel­
bė sportininkų autonomijos po­
tvarkį. Prie Perono vyriausybės 
sudarytas Argentinos Olimpinis 
Komitetas paleistas ir jo ínter- 
venterius Dr. R. G. Valenzuelr. 
suimtas, šios vyriausybės paskir 
tas interventorius. gen. !•’. Huel­
go. nevaržo sportininkų autono­
mijos.

Faktinai. šių metų pradžioje 
Argentinos sportininkai jau da­
lyvavo preliminariuose olimpinio 
sporto pratimuose Stockholme 
Būtų didelė neteisybė nepriimt 
Argentinos sportininkų, kuomei 
Rusija siunčia Australijon net 
500 savo sportininkų.

Olimpinių taisyklių 25 straips 
uis. paskelbtas šiemet nusako 
„'l'auiiniai olimpiniai komitetai 
turi būti absoliutiškai nepriklau 
•somi ir autonomiški ir visiškai 
lasivi nuo politiniu, religinių ir 
komercinių įtakų".

šalis jie panaudoja savo žiniją 
tautu bendradarbiavimui.

Iš Argenitnos pereitą savaitę 
išskrido j JAV Maria J. Godoy. 
Jovito iPieper, Víctor P. Silber ir 
Luis Vibert. kurie tobulinsią ¡vai 
ritióse JAV universitetuose. Už. 
mokslą ir pragyvenimą jiems su­
moka privatinė įstaiga Ameri

mokėjo Fondas Williams.
Iš Argentinos lietuvių ameri­

kiečių Fondo Huggenheim sti­
pendijomis pasinaudojo agr. pro­
fesorius Antanas Krapovickas su 
žmona, gilinę savo studijas Ka­
lifornijos universitete.

Dabartiniu laiku, gavusi sti­
pendiją, Vašingtono universite­

to studijuoja medicinos mokslą 
panelė Stodolninkaitė iš Lujan, 
nuvykusi su kitom 43 Argenti­
nos moksleivėmis.

•launas gydytojas latvis, Dr. 
Berthots, karo melu dirbęs Lie­
tuvoj. dabartiniu metu taipgi gi­
lina savo studijas JAV. Iki iš­
vykimu iš Buenos Aires, jo kabi­
neto skelbimas ėjo „A. L. Balso“.

Daugiausia džiovos ligonių 
Tukumano provincijoje

Buenos Aires dienraštis „Cri­
tica“ patiekia statistikas, iš ku­
riu matyti, kad daugiausia džio 
vos liga sergančių žmonių yra 
Tukumano provincijoje. Pernai 
užregisrtuoli 7.000 naujų susirgt 
mų ir 700 mirimu nuo džiovos.

Dienraštis ragina kitas provin­
cijas ateiti talkon kovai su džio­
va. Taipgi pataria tukuinanie- 
čiams geriau misti, daboti sani­
tarinių reikalu r mažiau alkobo-

kai kaip tik nėra laisvi nuo po 
lit'nin vyriausybės suvaržymu, 
bet T. O. K. to „nepastebėjo“.

Svarbi prezidento Aramburu 
kalba Šaltoje

Laikinasis Argentinos rcspnh 
likos prezidentas, generolas Ped 
ro Eugenio Aramburu, minint Iš­
laisvintojo gen. San Mari ¡n lot; 
metu mirties sukaktj, kalbėjo Sąl 
toje. Savo kalboje gen. Aram 
būro atpasakojo Argentinos kr 
lia i laisvę ir demokratinius lai 
mojimus, pareikšdamas kad da 
bar niel as daugiai) nesulaikys ša 
l’es gri’imo j demokratinio vai 
dvi o»si forma.

UC-

- rašo dienraštis ir pataria susi 
rūpinti bendru gyvenimo lygio 
pakėlimu.

\ėl turėtų civilinę vvriiiusy 
pasuke kalbėtojas.

ir 
ir 

pa

Svečiai darys pranešimus 
tarsis su savo tautų spaudos 
organizacijų veikėjais. 'Purės 
simatymus su Argentinos vyriau 
.sybės pareigūnais ir tarsis dėl 
galimybių sušaukti pasaulinį pa 
vergtų tautų kongresą Buenos 
Aires mieste sekantį lapkričio 
i ičnesį.

Latvių Sąjunga Argentinoje 
ruošiasi pagerbti Dr. Masens sa- 

patalpose, kurios 
Buenos Aires Lic-yra sykiu su 

tuviu Klubu.
—Lenk jos 

pliažuose v y

SKRENDA TRIS KARTUS 
GREIČIAU UŽ GARSĄ

Dabar norima daugiau 
pabalį iečių, skandina vii 
sričių ateivių.

didmiesčiuose ir 
sta komunisilnės 

valdžios remiamas džiazo kon­
kursas. O dar taip neseniai bol­
ševikų valdomos šalys pasmerkė 
džiaz.a. kaip „Amerikos barbariz-

—Las Maderas tvenkiniui sta­
tyti Jiijuy provincijoje Argen­
tinos vyriausybė 3. 9. 56 pasky­
rė .+ 3()’(M)0.000.

Argentinos futbolista! 
nugalėjo čekus

Čekoslovakijos futbolo rinkti­
nė 19. 8. 56 San Lorenzo stadio­
ne, Buenos Aires, pralošė repre­
zentacinei Argentinos Futbolo 
Asociacijos rinktinei: I — 0 re­
zultatais, argentiniečių naudai.

Vienintėlį golą čekams j varė 
Angelillo. Jžangos bilietų j šias 
rungtynes žiūrovai išpirko už. 
* 682.000,00.

Argentinos arabai eina 
su Nasseriu

Londono konferencijos susirin 
kimo dienojo, 16. 8. 56 Buenos Ai 
ros arabai uždarė snvo krautu­
ves. .Jų kolonija padėjo geliu 
vainiką prie San Martin pamink 
lo 17. 8. 56. šios šalies Išlaisvin­
tojo 106 metų mirties sukaktimi 
nint.

Savo atsišaukimuose Argonti 
nos arabai palaiko Egipto prezi­
dento Nnssorio politiką, protes­
tuodami prieš tarptautinę Suezo 
kanalo kontrolę.

Nina Ponomariova, 27 m. amt i aus, geriausia Rusijos diskos metėja, pagarsėjo 
ii tuo, kad Londono policija Ją. bandė suimti moterų skrybėlių parduotuves 
reikalavimu. Anglai sako, kad Ji pasivogė 6 plunksnų skrybėlaites, pusan.- 
to avaro vertės viso labo. Rusai tokiu kaltinimu užsigavo ir Jų sportlnink.n 
paliko Angliją nebaigę rungtynių. Nina pasiliko Sovietų ambasadoje iki 5. 
V. 1966. Viso pasaulio spauda dabar tik ir ražo apie Niną. Vieni sako, kad 
ji pasielgė kaip visi ruski okupuotose lalyse: „Kas tavo, tai ir mano“. Kiti 
tvirtina, kad Ji kleptomanė. Dar kiti įrodinėja, kad ils incidentas turi ryžio 
m Sueso kanalo politika. Kaip ten bebūtų, Ninos skrybėlaitės padarė dau 
glau skandalo, negu „ūoėvės“ komedijoje. Nina Jau Maskvoj, bet Kremliaus 
ir Londono diplomatai dar tebesikeičia notomis. Nina sugadino pagerėjusius 

nuų-anglų santykius.

JAV aviacijos pulkininkas F. 
Everest, vairuodamas X-2 rake­
tinį lėktuvą Kalifornijoje, per 
• alandą nuskrido 1.900 mylių, t. 
y. tris kartus greičiau, negu gai­
so skridimas.

Jisai sumušė visus pasaulinius 
i ekordus, pats lėktuve skrisda­
mas. Jis yra Edwards oro laivy­
no bazės viršininkas.

—Buenos Aires teatre Polą- 
teama 10. 9. 56 koncertuoja gar 
sus vengrų pianistas Ervin Lšsz- 
ló. Jis gimė Budapešte 1932 m. 
Koncertavo Europoj ir JAV. šį 
pirmadienį skambins Baeb-Buso- 
ni. Schiimann, Prokofiev. Ginas- 
tera ir Liszt kūrinius. Platea 
$ 40.

— Kolumbijos prezidentas, Ro­
jas Pinilla tvirtina, kad Gali 
miesto sprogimą padarė opozieio 
nieriai: Buvę prezidentai Alber­
to Loras ("amargo ir Laureano 
Gómez Ispanijoje pasirašytu li­
beral - konservatorių susitarimu 
ncs’skaitė su jokiomis priemonė­
mis kovoje su opozicija.

—Paranoje 3. 
v<> amžiaus 108 
pon a Florencia Carriego, 
saus Argentinos folkloristo (’a- 
t-i-iego teta. Giminės sako, 
.ii puikiai jaučiasi.

—Tilcara miestelyje, Jujuy 
prov. policija .įieško chuliganų, 
kurie 3. 9. 56 Sarmiento varei.» 
mokykloje esanti Manuel Bclgr.i 
no paveikslą, prilaisę virvę anie 
kaklą, pakabino palubėj.

—La Rioja mieste prezidentas 
gen. P. E. Aramburu kalbės šį 
penktadienį, o sekančią dieną np 
lankys Katamarką. Gyventojai 
visur entuziastingai sutinka pre 
zidentą.

—Argentinos pilietybei gauti iit- 
nnuįintas seniau veikusis įstaty­
mas, atimant pilietybės gavimo 
formalumų atlikimą iš Asmenų 
Registravimo įstaigos. Kol bus 
persitvarkoma, porą mėnesių dar 
niekam nebus duodama piliety­
bė.

—Brazilijos karo laivynas ap­
lankė Argentiną.

56 minėjo su­
metu sukaktį

ga r-
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Lietuviai Penkiuose Kontiñentüos Spauda

PASAULIO LIETUVIAMS

>esar

res.

Odos Albumas

Visuomet Atmintina Dovana

vinie

tautoms'

„Sovietų valdžios autorite­
tas negalėjo pakilti visur, kur 
tik pasirodė „revkomai“. lipa

SIMUTIS PATARIA VISIEMS V. VAIDYLOB PATARIMAS

iro jiems nedavė, be 
anot komunistų, ką 

jie „buržuazijos valdymo“ metais 
Lietuvoje turėjo, dabar pasiliko 
jiems tik nepasiekiama svajonė...

(J. V.)

Rugsėjo 6 <1., 1956 m., M 1053

vtís tttótbVufrPBe td'*gi mūsų' pu­
sėje tiesa,' kuriai nėginčij amai 
priklauso žodis, tad kogi tyli­
me?.“ -

„Eltos“ Informacijose iš liepos 
10, 1956, rašoma:

Knygas ir žurnalus, gaunamai 
suminėjimui, “ALB". Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suaręs5684, 
Bs. Aires, Rep. Argentina.

Šio simpatirįgo Žur'hal 
6755* So. Western Ave., Chicago 
36, 111., USA.
• CIELOS ABIERTOS, Jis. Ai

„Reikia stačiai pasakyti: 
1919 m. pradžioj Lietuvos kai­
me darbininkuose sovietų val­
džios vardas labai žemai sto­
vėjo. Tame daug kalti buvo 
mūsų „revkomai“ ir „sovietai“. 
Tai puikiausia buvo -matyti 
antrame lauko darbininkų su­
važiavime balandžio mėn. 1919 
m Lauko darbininkai tame su 
važiavime Žiūrėjo i sovietų vai 
džią, kaipo į bagočių valdžią“. 
Jei dabar pavergtos Lietuvos 

komunistai sušauktų kolchozų žem 
dirbtas, tikrai įsitikintų, kad iki 
šiol lauko darbininkų pažiūra | 
Sovietų valdžią visai nepasikeitė, 
o antraip — tie įsitikinimai dar 
labiau sutvirtėjo. Susovietintos 
Lietuvos žemdirbiams toji val­
džia visai svetima, iš kitur atneš 
ta ir nieko 
skurdo. Tí

Nspartinii, seniaulu ir plačiausi»! 
(kaitomu lietuvių lalkrutli Vietų 

Amerikoje

Katkevičienė
1. Tuma vicie 
•. M. -I. Vini

—Bruno Andriuška, JAV ka­
riuomenės pulkininkas, 38 m. ani 
žiaus, Paris Island, S. yra ve 
ęįęs Chicagos lietuvaitę Zalato- 
rytę ir augina dvi dukreles, ku­
rios taipgi gražiai kalba lietu­

viškai.

Argentinoje 50 Arg. peią. 
Urugvajuje 5 Urugv. perai. 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Korespondencijų ir pinigus siųsti: 

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires

JAV PREZIDENTO RINKIMAI 
IR LIETUVOS KLAUSIMAS

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 160. — 
Siunčiame j užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

,4- L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BORDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Suaręs 5684^ V. RiachueBo, Bs. Aires.

PAVERGTOS EUROPOS TAU 
TOS DĖKOJA LIETUVIAMS

KODĖL RUSAI IŠŽUDĖ 
LIETUVIUS BOLŠEVIKUS?

SLA SEIMAS PATVIRTINO 
PILDOMĄJĄ TARYBĄ

Nepakanka vien tik posėdžiauti, 
bet reikalinga daugiau veikti 

kur tik esama lietuvių.
Dabar geresnė progų Lietuvai 

laisvę atgauti, negu buvo 1918 
metais.

Bet mūsų veiksidai perdaug 
pasitenkina vien posėdžiais.

Daugelis visuomenės narių tik 
kitus matyti pasiaukojant beve-

sikalbėjimo su dvaro darbinin 
kais iš tų vietų, kur veikė to­
kie „revkomai“, aiškiai buvo 
matyti, kad darbininkai žiūri Į 
sovietų valdžią, kaipo i naujų 
ponų valdžią, tik dabar bernai 
bus baudžiauninkai ne pas se­
nuosius dvarininkus, opasbuo 
žes ir panašų elementą, susi­
spietusi revkomuos“. (Žiūr. 
,,'Komunaras“ 1922 m., Nr. G). 
Aiškiai ir tvirtai pasakyta. Ta 

Z Aleksos nuomonė galioja ir nū 
dienėj pavergtojoj Lietuvoj: ne 
pačių Lietuvos darbo žmonių nū? 
nai yra Įgyvendinta sovietinė san 
tvarka, bet ją atnešė savo durtu­
vais raudonoji okupacinė armija, 
iš Rusijos atplūdusi. Valdžios vir 
šūnėse, komunistų laktose ir 
Aukščiausiame Soviete sutūpė, 
šiltą lizdą susikrovė visokie perė­
jūnai, Lietuvos žmonėms nežino­
mi atėjūnai, „perekulščikai“, pa­
taikūnai ir kiti panašūs niekadė- 
jai. Tikrai, dabar baudžiaunin­
kais yra darbininkai, o ponų vie­
toje atsisėdo visokių Smerdiako- 
vų, Kruglodūrovų, Merzavcevų ir 
kitų Vinco Kudirkos aprašytų vir 
šininkų sūnėnai, jų giminaičiai; 
Lietuvos žmogus jų nustumtas 
paskutinėn vieton, kas jų gyvi 
dar išliko, o kiti — Sibiran mirti 
išgabenti.

To paties 1922 „Komunaro“ 
Nr. 7, psl. 198, Zigmas Aleksa 
rašė:

Spausdinamu savoje spaustuvėje.
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José Ledu Su&rėz 5684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS:

Į SLA komisijas išrinkti: 
Įstatų komiai jon: Adv. J. 

Verbalis, Dr. A. Moni vidas

Tūkstančiai jūsų amžiaus jauni­
mo per- pastaruosius du metus 
įsijungė į žemės ūkį Sibire, (lai 
lenai, tarpe jūsų amžiaus jaunu»» 
lių yra jūsų idėjos asmuo, su ku­
liu»» sukursite meilės ryšį ir lai­
mingų gyvenimų. Meilė gali pa­
gelbėti jums tapti laimingais ir t ė 
vynei naudingais ...

Bolševikų radio taradaika kar 
toja lai, kų Kremliaus imperia­
listai liepia. Dabar jau vilioja 
jaunimų meilės ryši»» kabliuku, 
f pat ingai spaudžia pabaltiečius, 
viliodami Sibiran lietuvius, lat­
vius ir estus, jų gimtines koloni­
zuodami azijatais.

Šia tema „Naujienų4* bendra- 
drabia V. Vaidyla taip rašo:

Stebėtinai ramiai nutylime ir 
mums bolševikų padarytą skriau 
dų, kada ir patys Stalino išauklė 
ti vadai jj paąiherkė vadindami 
despotu, žmogžudžiu, paklydėliu, 
kur* milijonus valdė, baisioj tero 
ro baimėj ir netiesoj; todėl ir 
mes lietuviai, su dešimčia kitų 
Europos pavergtų tautų, vienin­
gai reikalaukime, vardan tiesos, 
grąžinti mūsų kraštui Stalino iš­
plėštą laisvę ir nepriklausomybę.

Kodėl | skylančius Kremliaus 
ležimo pamatus nevarom pleiš­
to!? Ar tikimės sulaukti geres­
nės progos už šitą? Neužtenka 
lakoniškų spaudos pasisakymų 
— reikalinga veikti. Rašykime 
peticijas, memorandumus, suruoš 
kime spontaniškas demonstraci­
jas, prieš bolševikų mums pri­
mestą režimą Lietuvoje, ka»l tuo 
atkreiptume lasivųjų tautų dė­
mesį ir jie pamatytų mus, tiesos 
ir laisvės išsilgusius, o patiems 
vakariečiams suteiktumėm dau 
giau energijos ir noro spirtis bol 
šėrikams. O tas jau būtų kon­
kretus Lietuvos ir pavergtų tau­
tų išlaisvinimo darbas

„Žurnalas „Komunistas" 
Nr. 4/1956 m. pasisako, kad „Be- 
rijos gauja nukankino ištikimąjį 
komunistų partijos sūnų Zigmą 
Angarieti—Aleksą“.

Čia prašosi tokios mintys: Z. 
Aleksą „Berijos gaujai“ turėjo 
kas nors pakišti, Įskųsti — kad 
„kp istorikai“ tą bylą turėtų iš 
pagrindų išnagrinėti ir Z. Alek­
sos nužudymo kaltininkus tikroj 
šviesoj parodyti; tuomet, be Sta­
lino, nubluks ir dabar aukštai pa 
kylėti kai kurių lietuvių komu­
nistų vardai. Kartu — kaip da­
bar bus su Vinco Kapsuko „ku 
riamu“ idolu, nes tuodu vyrai vi­
są laiką gyveno ir dirbo labai ne 
sutikdami.

Z. Aleksa rimtais faktais Įro­
dė, kad Vincas Kapsukas yra 
daug žalos pridaręs kom. parti­
jai. Užtenka tik pavartyti 1926 
m. žurnalo „Komunistas“ pusią 
pius — ten gausu, tokios medžia­
gos, kuri nusako Kapsuką buvus 
dideli vėjavaiki, nuotaikos veikė­
ją, bet ne nuosakų komunistą, ge 
rą Lenino mokini. Dėl nešališka 
mo tenka pastebėti, kad Z. Alek 
sa tikrai tiek savo veikimu, tiek 
savo raštas buvo nuosakus, ne­
susvyravęs ir nesuabejojęs Lėni 
no mokinys, rusifikatorių talki 
ninkas. Būtų visai komunistiškai 
teisinga, jei V. Kapsuko vietoj 
atsistotų Z. Aleksa.

O KAIP BUS SU KITAIS? Z 
Aleksa jau rehabilituotas, o kaip 
bus su kitais komunistais, kartu 
su juo ar anksčiau arba kiek vė­
liau pačių komunistų nužudytais, 
kaip štai: buvusiu Lietuvos kp 
centro komiteto nariu, komunis­
tų laikraščių redaktorium ir jų 
spaudos bendradarbiu Jonu Šepe 
čiu, mokytoju Jakševičium, rašy 
toju Zigmu Valaičiu-Paprūsiu, 
dailininku-skulptorium Palavins- 
ku, kariais tPutna ir Uborevi- 
čium, ekonomistu, spaudos ben­
dradarbiu, raud. armijos archy­
vo tvarkytoju R. Rasiku, teisi­
ninku ir teisės spaudos bendra 
darbiu Pašukaniu ir kitais — ar 
jie taip pat bus rehabilituoti? 
Visi šitie vyrai, kaip ir Z. Aleksa, 
buvo baigę aukštąsias mokyklas, 
kiti jų mokėsi aukštesnėse ir kai 
kurie jas baigė. Vadinasi, vyrai 
gerokai išprusę, visa savo galva, 
išsilavinimu pranešė jie nedasi- 
mokėli Vincą Kapsuką ir Stali­
ną. Be šių vyrų likimo nušvieti­
mo kruvinoje komunistų istori­
joj susidaro didelė spraga komu­
nistų partijos, „visų jos nuopel 
nu“ sužymėjime ir susidaro nepil 
nas rusifikacijos darbo vaizdas...

KOMUNISTUOSE KAI VIE­
NI KYLA, KITI TURI GRIŪTI. 
Kai Zigmo Angariečio—Aleksos 
vardas atstatomas kaip buvusio 
komunistų partijos gero sūnaus, 
savaime iškyla toks nejaukus ko 
munistams klausimas: na, o kaip 
dabar bus su Lietuvos kp centro 
komiteto istorijos instituto direk 
toriaus ir to instituto bendradar­
bių likimu?

Draugas Šarmaitis kartu su ki 
tais savo bendradarbiais yra „iro 
dęs“, kad 1919-20 m. Lietuvoj su 
kilo darbininkai, valstiečiai, nore 
darni Įgyvendinti Lietuvoj sovie­
tinę santvarką, bet „anglų-ame­
rikiečių interventai“ tą revoliu­
ciją užgniaužė ir Lietuvos prie­
šakyje pastatė „buržuazijos val­
džia" ... Gi Zigmas Angarietis — 
Aleksa savo raštuose ne vieną 
kartą, o kelis yra pasisakęs ir |ro 
dęs, kad tada Lietuvoj sukilimo 
nebūta, o raudonoji armija iš 
Dvinsko žygiavo Lietuvon, kur­
dama „revkomus“ ir steigė sovie­
tinę tvarką. O apie tuos „revko­
mus“ Aleksa buvo tokios nuomo-

ÁBCFNTINOS* IIETUVfarBALSAS
L» Voi los Lltu&nos «n U Argentina

Periódico Lituano Informativo
Fundado en el afio 1987

PATARIA VYKT SIBIRAN 
MEILĖS JIEŠKOTI...

Maskvos rndijo paskaitininkas, 
Konstantinas Lapinas, .(provizo­
riaus Lapino • sūnus), agituoja 
jaunimą vykti Sibiran meilės 
j ieškot i.

Pereitą savaitę Lapinas šau­
kė: „Jaunuoliai ir jaunuolės!

Amerikos Lietuvių Tarybos ini 
ciatyva ir pastangomis iš JAV 
vyriausybes — gauta 20 milijonų 
dolerių parėmimui kovos už pa­
vergtųjų tautų išsilaisvinimą.

Toji suma eina lygiomis dali­
mis Pabaltijo tautoms, — lietu­
viams, latviams ir estams, — o 
taipgi albanams, bulgarams, ru­
munams, lenkams ir čekoslova- 
k|ims.

Už Amerikos lietuvių pastan­
gas dėkingus visos pavergtos tau 
tok, kad gavo lėšų sav»» veiklai 
paremti.

Gegužis, .
M ichelsonas

Kaip žinoma, demokratų par­
tija šių metų lapkričio mėneąį; 
¡vykstantiems rinkimams vėl n»»-^ 
minavo savo kandidatu į JA^ < 
prezidentus Stevensoną, o res/ 
publikonai 22. 8. 56 savo suvažia-

Eyinciseo, Kaliforųiy ' 
joje visais 1.323 delegatų balsais 
pasisakė vėl už Eisenbowerj. Rą^ 
publikonai virė prezidento kailį - 
di»latflron paskyrė dabartinį vi-, 
ee prezidentą Nixoną.

Abi galingosios JAV partijos, 
savo užsienių politikos programo | 
je pasisako už Lietuvos išlaisvi-^ . 
nimą. Demokratų partijos narys, 
ir vienas žymiausių mūsų tautos, 
visuomenininkų, „Naujienų“ re-, < 
¿aktorius Dr. Pijus Grigaitis pa-j < 
tiekė savo pasiūlimus demokratų, 
partijai, kurie teikia vilties ]mi- * 
vergtoms tautoms savo laisvę at- > 
gauti. i

Gi respublikonų septynių punk » 
tų veiktas platformoje ketvirta- r 
sis punktas šitaip sako:

„Tęsti pastangas Vokietijos Ap­
jungimui ir kovoti už tikros ne­
priklausomybės atgavimą Lenki- » 
jai. Čekoslovakijai. Vengrijai, Rn i 
munijai, Bulgarijai. Latvijai. - 
LIETUVAI. Estijai ir kitoms so­
vietinio komunizmo pavergtoms r, »

leiviai-ateitininkai 5. 8. 56.
—Vaclovas Mažeika, grūzd ie­

tis, 39 m. amžiaus, išlaikė valsty 
tanius egzaminus ii’„gavų inžinie 
riaus-konstruktonaus -teises J. Ar 
V-bėse. * *

I952 metų JAV prezidento, rin 
kiniuose respublikonų kandida- 
tas gen. Dwight D. Eisenhoweft 
nugalėjo demokratų kandidatą 
Adlai E. Stevensoną 6.621.253 bąjr, 
sais: Eisenlioweris gavo 33.936.- 
252 -balsus, o Stevensonas 2,7,. 
314.999.

I-mas tu. 
mas, didelio formato, 704 ps|J 
gausiai iliustruotas autoriaus a»- 
meninėmis ir karinėmis-igtorinė.į 
mis nuotruakomis. Išleido „Lie­
tuvių Dienų4* žurnalo leidykla, 
vadovaujama A. F. Skiriaus. Įrii 
to kietais viršeliais ir spalvotu 
aplanku tomo kaina 7 doĮ.

Sis generolo Raštikio atsimini­
mų tomas apima autoriau# ki lų 
į aukščiausių Lietu vok kario kar 
jerą nuo pat vaikystės dienų per 
Kunigų seminariją, nepriklaiisu- 
mybės kovas, bolševikų kalėji- 
mus, vokiečių generalinio Atala» 
akademiją ir begalinį, kruopštų 
darbą, darbą ir dar kartą darbą.' 
Didesnė knygos dalia skiriama 
laikotarpiui, kada Raštikis va­
dovavo Lietuvos kariuomenei. 
Atsiminimai liečia visą nepriklau 
somos Lietuvos gyvenimą su jus 
laimėjimais, klaidomis ir polių 
nių partijų žaizdomis. Autorius 
atvirai ir nuoširdžiai atskleidžia 
savo santykius su partijomis, »»r 
ganizacijoinis, jų vadais, neveng­
damas kartaus tiesos žodžio nei 
kairei, nei viduriui, kuriam, i|. 
ginusiai laikiusiam valdžios vai. 
rą. ir tenka daugiausiai. Genei»» 
las Raštikis, žvelgdamas į per­
versmus, jų organizatorius, į val­
džios pataikūnus bei žmonių vanos 
klastotojus, nebijo paminėti nei 
savo klaidų ar nepramatyinų. 
Jam teko susitikti ir kalbėtis l»e¡ 
derėtis su didžiausiais ano melo 
despotais kaip Hitleris ar Stali­
nas, jis visa tai aprašo kultui in­
go ramiu tonu ir istoriniu tikslo 
inu. Jis parodų daugelį mūsų vai 
džius užkulisių, intrygų, išveng­
damas pigios sensacijos tono, už­
fiksuodamas kaip pamoką atei­
nančiai kartai ir būsimiems Lie­
tuvos valdovams.

Tik išėjęs iš spaudos veikalas, 
susilaukė negirdėto pasisekimo. 
Skaitytojai j j grobstyta grobsto, 
o platintojai iš tolimesnių vietą 
papildomai užsako telefonu. Ka­
dangi knygos yra likęs nedidelis 
kiekis, belaukdami kreipkitės pa! 

savo kolonijos knygų platintojų 
arĮia tiesiai į leidyklą: 9204 South

—Kazio Binkio 5 veik 
sę „Atžalyną" pastai 
uos lietuvių mokyklos salėje Bra 
rili jos Sao Paulo lietuviai moks-

Poilsio namu komisija: luž. A 
Čaplikas. Dr. I). Pilka ir Dr. A 
Kapočius.

Jaunuolių komisija: O. Biežie 
nė. -I. Gegužytė, L Verbalienė 
O. Morey, V. šliupas. J. Mileris 
•L Gedminta 
D. Kaziūnas 
Bukšnaitis.

šiandien mūsų politinė pade 
lis, tarptautiniu požiūriu, yru 
kur kas geresnė kaip 1918 m. 
Visoj eilėj valstybių turime sa 
vus akredituotus Nepriklauso 
mos Lietuvos ministerius ir di 
plomatus, Vilką, Laisvosios Eu 
ropos Komitete’fr lOrtiėš Eurfl

Didžiausia pasaulio lietuvių or 
ganizaeija — Susivienijimas Lie 
tuvių Amerikoje - savo kuopų 

pasibaigu­
siame 7. 7. 56 Detroite, dalyvau­
jant 150 atstovų iš JAV ir red. 
J. Kardeliui-bei delegatei Indre- 
lienei iš Kanados, vienbalsiai pa 
tvirtino visuotinu narių balsavi- 

ktą Pildomąją Tarybą:

a»lv. T. E. Mackevičius.
Apšvietus komisija: Dr. 

gailis, red. M. Vaitlyla Ir 
Būdvytis.

Kont rul

Prezidentas (pirmininkas) adv. 
K. Kalinauskas, vice—P. Dargia, 
sekt-.— Dr M. J. Vinikas. iždiniu 
kė—Nora Uogienė, iždo globėjai 
—J. Maceina ir E. Mikužiūtė,. gy 
dytojas-narių aplikacijų egzarni- 
nuotojas — Dr. S. Biežis. SLA 
organo ..Tėvynės** redaktorium 
perrinktas M. L. Vasell-Vasiliaus

STEBĖT MAŽŲJŲ LIKIMĄ 
h u.

Koegzistencijos galimumai. ,su 
Sov. Rusija ir kitų mažųjų | 

tautų patyrimo šviesoje U)
Lietuvio advokato C. F. .¡Pau­

liaus iniciatyva Kiwanjs Klotais, 
Washington, N. J., pakvietė Lie 
tuvos Vice Konsulą A. SimutĮ su 
paskaita apie Vakarų ir Sov. Ru­
sijos santykius. Vietinis 
shington Star“ laikraštis, rūgp 
16, 1956, laidoje aprašė: ‘;* */

„Anicetas Simutis, Lietuvon Vi 
ce Konsulas New Yorke, tarris 
buvo svečiu kalbėtoju Washing­
ton Kiwanis Club susirinkime, 
Įvykusiame antradieni Eikš (Būb 
patalpose, gyvai pavaizdavo, rkas 
atsitinka su maža valstybė’kai ji 
pasirašo nepuolimo ir brolĮĮtyęu- 
mo sutarti su Sovietine Rusiją.

1 ji’ fKalbėtojas papasakojo -^fišo 
„Washington Star“— kai^ypę 
Lietuvos ir Sov. Rusijos draugišš 
kūmo sutarties pasirašymo,“ Kil­
si j a pareikalavo Įsileisti ribotą 
Raudonosios Armijos Įgulų’ fae, 
ki.. Panašios sutartys buvo pri­
mestos ir Įgulos Įvestos Į Lietu­
vos kaimynų, Latvijos ir Estijos 
teritoriją.

Kaip tik tos Įgulos Įsitvirtino, 
rusai pradėjo kaltinti šias mažą­
sias valstybes, kad jos nerodan­
čios geros valios, kad grobiančios 
rusų karius, ir eilė kitų nepa^ris 
tų kaltinimų. Tuos kaltinimus še 
kė ultimatumai, o po jų okupaci 
ja. . Trumpu laiku 3000 lietuvių 
vadovaujančių asmenų buvo su­
kimšti Į kalėjimus, beveik tūks­
tantis išžudyta, ir daugiau kaip 
34,000 išdeportuota i Sibirą. Vi­
ce Konsulas aiškino, kad to viso 
tikslas buvo eliminuoti dešimti 
nuošimčių tautos vadovaujančių 
piliečių. Po to be vadų likusią 
masę nesunku kontroliuoti.

Simutis pasakė, kad Sovietų 
Rusija yra didžiausia kolonijai! 
nė imperija žmonijos istorijoje, 
kuri laiko žiaurioje vergijoje: ne­
mažiau kaip lSO ; tautų -prisš jų 
valią. r.iiAnK’H ff’rroLiv

Pasaulis visuomet turėjo savo 
rūpesčių ir vargų, bet dabartinis 
bolševikų pavojus yra didžiau­
sias koki tik kada krikščioniškoji 
civilizacija yra turėjusi. Jei lais­
vojo pasaulio vadai laiku neapsi­
žiūrės, tai tolimesnės nuolaidos 
Sov. Rusijai ir pralaimėjimai ga­
li privesti prie Vakarų civilizaci 
jos galo“

Šia proga galime painformuo­
ti, kad vice konsulas Simutis, ku­
rio patarimą didiesiems daugiau 
kreipti domės Į mažųjų tautų li­
kimą skelbia amerikiečių spau­
da, — kad ir juos tokis likimas 
nepatiktų — šių metų pabaigoje 
aplankys savo broli, žinomą ta¡¡ 
dustrialą A. Simuti su šeima Ar-' 
gentinoje.

NAUJIENOS IŠ TRAKŲ 
PADANGĖS

Trakų knygyno vedėja Dan­
guolė Jockutė, kuriai prikišta, 
kati per trumpą, laiką padariusi 
knygynui prekinių ir įvairių me 
džiaginių vertybių nuostolių už 
103,000 rublių, nubausta 12 me 
tų kalėjimo.

Rugpjūčiu t pradžioj prie. Trą, 
kų.- ežero,(biw, suvežti; & Argep- 
tiiwa- grįžę HeUViąi.rGrįžiuiO pro 
pagundos tikslu jie tapo pavąišĮn 
ti „argentinišku asadu“, kurio 
vyriausiu kepėju buvęs Danielius 
Jiiknlionis, grjžusis iš Buenos Ai 
res, bet gimęs JAV.

Maždaug sočiai pavalgyti tą 
dieną gavo apie 200 sugrįžėlių.

—Jonas Malaiška ir A. Am- 
brozaitis griežia 70 muzikų Ver- 
dun»> simfoniniame orkestre Ka­
nadoj.
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Kolchozai Pavergtoje Lietuvoje
Elta. = Kolchozai pavergtoje 

Lietuvoje buvo pradėti steigti 
[<147 metais. Tačiau tais metais 
Lhtivo vykdomi pirmieji ūkio ko 
ekt yvizacijos bandymai. 1948 
lietais kolchozų steigimas Lietu- 
mje jau buvo vykdomas beato- 
huriškai. Tų metų (1948) vasa- 

zai esą stambesni už Marijampo­
lės (Kapsuko) rajono kolchozus, 
buvo vengiama imtis kolchozų 
smulkinimo.

L, mėnesį įvyko Lietuvos komu. Pavergtosios Lietuvos spaudo- 
Ltų partijos suvažiavimas, ku­
li, priėmė nutarimą dėl „ištisi- 
L. žemės ūkio kolektyvizavimo 
Lietuvoje vykdymo“. Po šio nu- 
Iiiiíiiio prasidėjo beatodairiškas 
pkiii jungimas į kolchozus. Vai- 
[tiečiai, kurie nesiskubino j kol- 
|ln> us jungtis, buvo tremiami į 
Kibirą ir kitas Sovietų Sąjungos 
klines sritis.

Maždaug po vienerių metų žy­
li dalis Lietuvos ūkių jau buvo 
Llmlchozinta. Bolševikų leistas 
L i k ra štokas .Tėvynės Baisa s" 
Į<||11 rudeniop rašė apie įsteigia- 
|ią 5.500 kolchozų, „kuriuose su­
linkta daugiau kaip pusė ūkių“, 
ki informacija duoda pagrindo 
Ipėti. jog pavergtoje Lietuvoje, 
vyt.džius žemės ūkio kolektyvi- 
Lciją. buvo įsteigta daugiau 
kaip 10.000 kolchozų.

1950 metais bolševikinė apan­
ka jau pradėjo rašyti apie koi- 
Miozų stambinimą. Taip pat paj 
įiiodė informacijų apie eilės kol 
|h<izų sujungimą j vieną. Nema 
ta buvo atvejų, kad į vieną stam 
ui kolchozą buvo sujungtos ei- 
ės kaimų žemės. Kai kurie kol- 
bliuzai apjungė 10 — 18 kaimų. 

‘ a č i ų bolševikų duomenimis, 
Stambiesiems kolchozams priskir 
a žemės iki 3,000 ha, tačiau bu- 
■ii kolchozų, turinčių per 4000 
hektarų žemės.

Kolchozų stambinimo motyvas:
- smulkios žemės ūkio artelės 
heproduktyvios.

Kolchozų stambinimas paverg­
toje Lietuvoje, pradėtas vykdyti 
1950 metais, truko iki 1955. Jau 
1955 metų pabaigoje bolševiki­
nė spauda skelbė Lietuvoje esant 
>.:«K1 kolchozų. 1955 metų pra­
džioje šumausko pareiškimu Lie 
tavoje buvo 1809 stambūs ūkiai. 
Tačiau stambinimas kolchozų ir 
lotinu buvo tęsiamas, nes 1955 
įnetų vasarą jau buvo pranešti

je pastaruoju metu jau pasirodo 
viena kita informacija apie įvy­
kdytą kai kurių stambiųjų kol­
chozų susmulkinimą, iš vieno pa 
darant du. „Pergalės“ žurnale J. 
Šimkus rašo apie Jurbarko rajo­
no kolchozus, pažymėdamas:

„Šiemet atitaisėme kai kurias 
praeities savo darbo klaidas . ..

„Šiemet atitaisėme kai ku­
rias praeities savo darbo klai­
das ... Stambiausius kolūkius 
susmtilkinom. Iš Girdžių kolū­
kio padarėm Girdžius ir Mary­
tę Melninkaitę; „Aušrą“ pa­
vertėm į „Aušrą“ ir Naukai- 
inj. Žmonės šiam sumanymui 
pritarė. Bet nuo to atsirado, 
nors ir laikinai, bet naujų sun- 

kui" Nauji kolūkiai neturi 
automašinų, kai kur nėra ga­
mybinių pastatų. Reikalas 
sąžinė verčia jiems padėti, bet 
ne visada išeina“.
Gi J. Paleckis „Komunisto“ žur 

mile jau rašo, jog Lietuvoje esa 
ma apie 1.900 kolchozų. Tatai 
rodo, kad palengva einama prie 
stambiųjų kolchozų smulkinimo, 
vos spėjus baigti jų stambini­
mą ...

Kolchozų steigimas pavergtoje 
Lietuvoje buvo vykdomas būsi­
mo gerbūvio motyvais. Lygiai 
tais pačiais motyvais kolchozai 
buvo stambinami. Sustambintų 
kolchozų smulkinimas vykdomas 
padarytų klaidų atitaisymo mo­
tyvu.

O į kolchozus prievarta suva­
ryti buvusieji laisvi Lietuvos ūki 
ninkai iki šiol nesulaukė žadėto 
gerbūvio. Praėjo arti dešimt me 
tų, ir vietoje gerbūvio, tegirdi 
apie darytų klaidų atitaisymus. 

Kolchozininko sunkią būtį nu­
sako už darbadienius gaunami at 
lyginimai. J. Paleckis „Komunis 
to“ žurnale nurodo kelis pavyz- 
dinius kolchozus, mokančius ta- 

[laaji įHipmenys, jųg.^es&caa .179.5 riamai sukišus atlyginimus. Kau 
nst.rnibintų'kūlchozųZ ui tų* pa- no'rajono ..Bolševiko“ kolehozi- 

ninkai už darbadienį praėjusiais 
metais gavę po 1,6 kg. grūdų, 3 
kg. pašarų ir po 10 rublių. Vilki 
jos rajono „Kelias į komunizmą“ 
kolchoze dirbantieji už darbadie 
nį gavo po 3 kg. grūdų ir po 6,3 
rublio.

Šitokius atlyginimus moka vie 
nas kitas kolchozas milijonierius. 
Tokių kolchozų Lietuvoje esama

fin metų rudenį iš 1.795 kolcho- 
fii bepaliko 1.787. Šis skaičių 
kritimas rodo, jog kolchozų stam 
įiinimas Lietuvoje vyko iki pel­
ijusių metų pabaigos.
Į šių metų vasario pabaigoje 
Į.Tiesoje“ buvo paskelbtas Hjuvie 
Iii Sąjungos komunistų partijos 
Lealro komiteto ir vyriausybės 
Luta rimas „Dėl priemonių Lietu 
kus ūkiui pakelti“. Tame nutari 
Lir kalbama ir apie reikalą kol­
chozus smulkinti,

„Žemės ūkio ministerija, par 
lijos rajonų komitetai ir rajo 
mi vykdomieji komitetai pri­
valo imtis priemonių padary­
mais stambinant kolūkius klai­
doms ištaisyti ir, reikalui 
esant, visuotiniams kolūkiečių 
susirinkimams sutikus, susmul 
kinti atskirus kolūkius, ku­
riuos šiuo metu yra sunku va­
dovauti visuomeniniam ūkiui“. 
■Sovietų vyriausybės ir komu- 

n.isiij partijos centro komiteto re 
Bmmendacijos eiti prie kolchozų 
smulkinimo, Lietuvos komunistų 
Lai lijos nebuvo skubiai vykdo­
muos. Bolševikinėje spaudoje pa­
sirodė kai kurių kolchozų vado- 
k.vldii nusiskundimų dėl nepato­
gumo administruoti didelį kol- 

lioza, tačiau j tuos nusisundimus 
bebuvo skubama reaguoti. Ypač 
Vilkaviškio rajone, kurio kolcho

Peinados „Gaston“
EMILIA PA8TARN0KATTÉ de PETKOFF 

savininkė Ir vedėja

Pasiskirkite valandas.

Telefoné: 22 0201 ir 22-2901

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MAMnJLEVTČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS
CENTENERA 8170 — Nueva-Pompeya — T. E. 91-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura-
ción - Electricidad). Taipgi par-

aulo-
r.' d > 11 i a m s p i i r i k i t. ■ h n ■

drau-
garas rekomeaduodta Bruno Mar-

Mulevi&us talėrį.

KOLCHOZINE
DIENIAI BAD:

ir

Atsižvelgiant į gana aukštas 
kasdieninio vartojimo reikmenų 
kainas pavergtoje Lietuvoje, už 
darbadienį gaunąs kolchozinin- 
kas ir 10 rublių negali išsimušti 
iš sunkumų ir trūkumų, jei jam 
už paprasčiausius odiniu viršum 
ir guminiais padais batus tenka 
mokėti 150 rublių, o norėdamas 
įsigyti medvilninį kostiumą, jis 
turi plušti 36 darbadienius, už 
kuriuos tik viename kitame pa­
vergtosios Lietuvos kolchoze te­
moka 10 rublių. Žymi didžiuma 
kolchozų už darbadienį moka kur 
kas žemesnius atlyginimus. Ta­
tai rodo pateikiamieji daviniai:

Restoranas “DOS AMIGOS" 
PAREO COLON 449 Bs. As 
K Paulauskas ir A. Degutis 

T. E. 33 - Avenida - 3202 
Puikūs valei*!. baras, reser- 

v<v1a! ieimvnnm*

nusipenėti 
už darba- 

teisingai 
vargadie- 
kiekis ne­
gausesnei

Redos rajone, „Varduvos“ kol 
ehoze. 1955 m. mokėta už darba­
dienį: 2 kg. grūdų ir 1,6 rublio. 
Biržų raj., „Tarybinio artojo“ 
kol., — 2,2 kg. grūdų ir 1,76 rb.

, Žagarės raj. „Žvelgaičių“ kolch.
— 2. kg. grūdų ir 1,5 rb. Panevė­
žio raj., M. Melninkaitės vardo 
kolch. — 1,5 kg. grūdų ir 4 rb.

i Pakruojo raj., „Jaunosios gvar­
dijos“ kolch. — 2 kg. grūdų ir 3 
rublius. Kretingos raj., K.'Požė­
los vardo kolch. — 2,5 kg. grūdų 
ir 5 rb. Plungės raj., „Komuniz­
mo aušros“ kolch. — 2 kg. grūdų 
ir 4,5 rb. Vilkaviškio raj., „Į ko- 

: munizmą“ kolch. — 1,5 kg. grū­
dų ir 1 rb. Ramygalos raj., „Le­
nino kelio“ kolch. — 3.kg. grū­
dų ir 5 rb. Ramygalos raj., „Švie 

; sos“ kolch. teišduota po 300 gra­
mų grūdų. Mažeikių raj., Čapa- 
jovo vardo kalch., išmokėta po 
400 gramų grūdų. Sedos MTS zo 
nos klochozams 1955 metais išmo 
kėta po 900 gramų grūdų ir 1,14 
rublio. Židikių MTS zonos kol­
chozams 195? metais išmokėta 
iki 0,5 kg. grūdų ir 51 kapeiką".

Tokie atlyginimai nesudaro są 
lygų bent vidutiniškai pragyven 
ti. Reikia atsiminti, jog kiekvie­
nam kolchozininkui pavergtoje 
Lietuvoje yra duota naudotis 60 
arų sodybiniu sklypeliu. Šiame 
sklypelyje jis gali pasisodinti dar 
žovių, bulvių. Tačiau retas ban 
do sėtis kokią lysvę grūdinių kul 
turų. Anksčiau grūdines kultū­
ras sodybiniuose sklypuose buvo 
draudžiama sėti. Dabar tasai 
draudimas atšauktas, tačiau so­
dybinio sklypo mažumas nesuda 
ro sąlygų pasėti bent tokio grū­
dinių kultūrų kiekio, kad kol- 
chozininkas galėtų 
bent vieną kiaulę. Gi 
dienius, kuriuos visai 
kolchozininkai vadina 
niais, gaunamas grūdų 
ra pakankamas, ypač 
šeimai su mažais vaikais, duonai 
ir bent vienai kiaulei nupenėti 
(kuriai nušerti iki 100 kilogra­
mų svorio reikia mažiausiai 500 
kg grūdų).

Kiti kolchozai, gauną milijoni­
nes pajamas, už darbadienį mo­
ka žemus atlyginimus. .Štai, Jo­
niškio raįopą, Jiįia«K;
vardo, kolchozas 1955 metais ta­
rėjo l milijoną ir 400.000 rublių 
pajamų. O kolchozininkams už 
darbadienį tebuvo išmokėta po 
2,3 kg. grūdų ir 6,27 rublio.

Už darbadienius altyginimai 
mokami metų pabaigoje, suėmus 
derlių, realizavus parduodamus 
gyvulius ir atlikus nustatytas 
prievoles. Kai kuriuose kolcho­
zuose už darbadienius teatlygina 
ma sekančių metų pradžioje. Pa 
vyzdžiui Kaišedorių rajono „Tie 
sos“ kolchozininkams už 1955 me­
tų darbadienius atlyginimas ne 
buvo išmokėtas šių metų sausio 
mėnesį. O numatyta buvo išmo­
kėti tik po 1 kg. grūdų ir po 0,5 
rublio.

Savaime suprantama, kad žemi 
atlyginimai už darbadienius, te­
išmokami metų pabaigoje, nebus 
jokiu paskatų imtis darbo. Ypač 
nežinant, kiek už atliktą darbą 
metų pabaigoje bus išmokama. 
Dėl to pavergtosios Lietuvos kol 
chozuo.se, kaip matyti iš bolševi­
kinės spaudos, pasireiškusi „dar­
bo drausmės stoka“. Vėliau jau 
pati komunistinė spauda pradė­
jo kelti darbu sudominimo klau­
simą, imtis paskatinimo priemo­
nių, kolchozininkams pažadant, 
jog jei kolchozas gaus, didesnes 
pajamas, tuo atveju būsią dau­
giau už darbadienius mokama 
Tačiau ir šitie pažadai, atrodo, 
nebuvo viliojančiu paskatų. Prie 
šingai, kolchozų darbo organiza 
cijoje atsirado dar daugiau spra 
gų, nes gyvulininkystės ir linin- 
kysėts fermose- dirbantieji gavo 
šiek tiek didesnius atlyginimus, 
dėl to šitose ūkio šakose pasitai­
kė daugiau dirbančių, o kitų dar 
hų, ypač laukininkystėje, žmo­
nės tiesiog vengė.

Š ta darbo drausmės stoka kol­
chozuose reiškėsi ne tik paverg­
toje Lietuvoje, bet ir visoje So­
vietų Sąjungoje. Dėl to šių metą 
kovo pradžioje Maskvoje buvo 
išleistas nutarimas dėl peržiūrė­
jimo kolchozų įstatų, tariamai pa 
vedant patiems kolchozininkams 
susirinkimuose imtis priemonių 
prieš vengiančius darbo. Kas 
vengia dirbti kolchoze, iš to atim 
ti teisę naudotis sodybiniu skly­
peliu.

Pavergtoje Lietuvoje Šitas nu­
tarimas. kaip matyti iš vietinės 
spaudos, buvo sutiktas gana šal 
tai. Tik po tam tikros tylos ra­
dosi vienas kitas kolchozas, pri­
ėmęs nutarimus, kiek per metus 

. kolchor.ininkaa turi atlikti darha

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje
ŽODIS IŠ OHICAGOS

Jau daug laiko praėjo kaip 
matėmėsi. bet negalime pamiršti 
Jūsų nuoširdumo, oarodyto mū­
sų viešėjimo Argentinoje metu.

Dėkingi už „A. L. Balsą“ siun­
čiame 10 dolerių savo prenume­
ratai ir kitą čekį 5 dolerių red. 
Norkui dėl' cigarų.

Alės sykiu su taipgi Argentino 
je viešėjusiu p. Vladu Rask-RaŠ- 
keviėium ir p. Jonu Žalga stato 
mės modernišką motelį apie už 
1.5.000,000 pezų (pusę milijono 
dolerių).

Mūsų geriausi linkėjimai vi 
sam „A. L. Balso“ štabui ir vi­
siems mūsų draugams Argenti­
noje. J. E. Padžiūnai.
Randi Motei, 
flfiOl Stony Island Ave.,

Prenumeratas apsimokėjo: u.
Juozas Radžiūnas ir $ 150 aukų. 
Stanislovas Trimakas ir 100 a„ 
Albinas Jocys ir $ 100 aukų, 
Justinas Juknelis ir $50 aukų, 
Bolius Sabalis ir $30 aukų, 
Peliksas Balčiūnas ir $30 aukų, 
Leonas Bernotas ir $ 10 aukų, 
Petras Tauterys ir $5 aukų, 
Lrš. Ukrinaitė-Niemann ir $10 a.. 
Antanas .Juška, 
M chalina Jozokienė.
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PRO VYŠNIŲ SODĄ

ti

ti 
ti

Pro vyšnių sodą tylų vakarėli, 
Jei eisi vienas, jaunas bernužėli, 
Kad tau mergelė meilų žod| tartų, 
Sustoki parymot prie klevo vartų.

Gaili rasa rytais nukrinta- 
Aukšta tėvelio klėtis užrakinta. 
Vai niekam dukružėlė nesiskųstų, 
Jei bent tik rūtom vakarėli rūstų.

ti 
ti 
ti

Pro vyšnių sodą, jaunas bernužėli, 
Jei eisi vienas šiandien vakarėli, 
Nestoki parymot prie klevo vartų, 
Kad ant tavęs mergelė nesibartų.

Prie balto klevo užkeltų vartelių 
Kalbėta buvo daug meilių žodelių. 
Kas buvo tarta, niekas negirdėjo, — 
Sodely tik lakštingala čiulbėjo.

Vidur tamsios naktužėlės 
Pilka migla nuo šaltinėlio kėlės. 
Kad bent varteliai klevo negirgždėtų — 
Mane kieman bernelis palydėtų.

—o=o—

Nikodemas Leipus, 
Juozas Mainiusias. 
La ¡imane.

Juozsa Pilipaitis,
,Te rosią vns Kavaliauskas,

Marijona Š. Pavaikius. 
Vincas Kazakevičius, 
Waclovas Schultz, 
Jurgis Raila, 
Antanas Petkau.skas, 
Alfonsas Puodžiūnas. 
Dr. Juozas Gintyla. 
Inž. Leopoldas Vaitekūnas, 
Inž. Daumantas Narnikas, 
Balys Repečka, 
Vladas Normantas, 
Antanas Gogelis.
-Juozas Pipiras, 
Juozas Ginietis, 
Petras Meilutis, 
įir. .Justas Kuncaitis, 
Izidorius Stankus, 
Steponas Lukaševičius. 
Emilija Skučaitė.
Marija Kazlauskienė, 
Matas Paulavičius, 
Adomas Pakultinis, 
Jonas Baubinas, 
Vilgelmas Pacas, 
Matas Mackevičius, 
Vinosa Vilkelis, 
Inž. Stasys Babronis, 
Kazimieras Virbickas, 
Antanas Puišys, 
Simonas Buzas, 
Areh. E. Stanaitytė-Piątkovvska

A. L. Balso Administracija.

Nuosavybių Administravimas I 
Juana Dailydaitė, vedėja
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Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namą, ; 

žemės Ir statybą garantijas nuo 2 iki 15 metą ui 9%.

■ CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO •
" ANTANAS PUIŠYS, Savininkas "

■ c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 I
- (Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús) "f f
a Iniinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: g 
a pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus,. maudymosi g 
i baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai a 
a ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. g

Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puiš|. g 
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dienių, kad galėtų naudotis sody 
biniu sklypu. Tačiau darbadie­
nių skaičius nėra vienodas. Vie­
name kolchoze didesnis, kitame 
mažesnis. Pavyzdžiui Vilniaus ra 
jono „Naujojo gyvenimo“ kol­
choze nustatytos šitokios darba­
dienių normos:
Vyras per metus turi dirbti 225 

darbadienius,
Moteris, neturinti vaikų 200 dar­

badienių,
Motina, turinti vaikų virš 8 me­

tų 125 darbadienius,
Motina, turinti vaikų iki 8 me­

tų 100 darbadienių.
Tuo tarpu Zarasų rajono Sta­

lino vardo klochozc nustatytas 
žymiai didesnis darbadienių skai 
Čius:
Vyras turi per metus atlikti 350 

darbadienių,
Moteris — 200 darbadienių.

'Kai kuriuose kituose kolcho 
žilose priimti nutarimai, nustotą 
kiek žemesni privalomų darba­
dienių skaičių.

Griežtas privalomų darbadie­
nių skaičiaus nustatymas su są­
lygojimu. kad neišdirbusiems nu­
statyto darbadienių skaičiaus bus 
atimama tęsė naudotis sodybi­
niu sklypu, yra prievartinė prie­
monė, primenanti baudžiavos lai 
kus. Šita prievarta kai kuriuose 
kolchozuose šiais metais jau 
praktikuojama. Rečiau pasiro­
dantiems kolchozo kolehozinin- 
kams atimami sodybiniai skly­
pai. Apie sodybinių sklypų atė 
mimo atveju „Pergalės“ žurnale 
rašo J. Šimkus.

Tačiau abejotina, kad naudo­
dami šį spaudimą bolševikai pa­
keltų kolchozų gamybą. Kolcho 
zų ūkinis atsilikimas glūdi pa­
čioje kolchozinėje organizacijoje. 
Prievartos darbų įvedimas var­
gu galės būti kolchozų ūkinio ki­
limo paskatų.

:Į: KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS |
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS |

ii; LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS |
VOKUS — KVITUS - FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai 

ATLIEKA
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ

c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo. Buenos Airea. e 

•..
HOSTERÍA M U N R 0 Į

K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, savininkai J 
V. Sarsfield 5700; TE. 740 - Munro - 00093 L

I
* B

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko- g 
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca- g 

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.
isarauia'.iiiiB!3!iBiixa

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre"

B. RIVADAVIA 718, — P1ÑEYR0. — TE. 22-2045
-----®----

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

tajmmwMmmaMMmBMHaamaaawaanffiMiwaa^
KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “P E F R A L" 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrenginiai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.

chozuo.se
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Moteris ir Pasaulis
ATSISVEIKINIMO VAIŠĖS 

K. E. GASEVIČIUOSE
Puošnioje pp. K. E. (Jasevičių 

rezidencijoje Buenos Aires, 18. 
8. 56 įvyko jų dukters Irenės su 
jos vyru inž. Daumantu Namiku 
ir dviem sūneliais išleistuvės į 
Los Angeles, Kalit’ornijon. (Iš­
skrido 28. 8. 56).

Kaip visuomet, pp. t Jasevičių 
šeimoje nuotaika buvo kultūrin­
ga, draugiška ir lietuviška. Prie 
puikių vaišių stalų visa eilė kai-. 
Iiėtojų linkėjo laimingos kelionės 
pp. Namikams ir pageidavo, kad 
ši jatlna, inteligentiška šeima po 
kelių metų sugrįžtų Argentinon.

Bankete dalyvavo: Pp. K. E. 
(íasevieiai su dukra studente Lu 
eille, P. E. Krapoviekai, Inž. P. 
Krapovi<*kas (s) su šeima, Inž. 
•I. Čekanauskas su ponia Katali­
na Čekanauskiene, Ponia Emili­
ja (‘ekanauskienė, Dr. .lustas Kun 
eaitis iš Kordobos, Provizorius 
Vytautas Malėla su ponia, Inž. 
Anatolius Dičius su ponia, med. 
stud. S. Gintylaitė-Kliniek su sa­
vo mamyte, LPPS, pirm. -I. Čikš- 
tas su ponia, Inž. L. Vaitekūnas 
su ponia, med. stud. Algimantas 
Lesniauskas, pp. (Jasevičių vieti­
niai kaimynai, (’onfiteria Paris 
sav. !•’. Della Penmi su šeima, Al 
Credo ir Alicia Agote ir „ALB”. 
red. K. Norkus.

Apart spaudoje jau minėtų iš­
leistuvių. 12. S. 56 pp. .Namikams 
išleist uves surengė Inž. .1. Čeka­
nauskas su šeima savo namuose 
Surandi, kuriose dalyvavo arti­
miausi pp. Čekanauskų šeimos 
draugai.

Gi Inžinierių Sąjunga (PLIAS) 
savo nariui inž. D. .Vainikui su 
šeima padarė gražių išleistuvių 
vakarienę Buenos Aires Lietuvių 
Klube 24. 8. 56. P. B.

INŽINIERIAI ATSISVEIKINO 
SU KOLEGA NAMIKU

Gaudeamus igitur. Ilgiausių 
Metų, Leiskit Į tėvynę — skam­
bėjo Buenos Aires Lietuvių Klu­
be 24. 8. 56. Pasaulio Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sujun­
gus (PLIAS) Argentinos sky­
riaus bankete, šios Sąjungos su­
ruoštame kolegos inž. Daumanto 
Namiko garbei, 28. 8. 56 su savo 
šeima išskridusių į JAV. ..Toas- 
masteriu” buvo PLIAS vicepir­
mininkas inž. Anatolius Dičius, 
dalyvavęs su šeima ir beveik vi­
sus dalyvius „privertęs4, tarti žo 
dj. Išsikalbėta nuoširdžiai, dra>: 
giškai ir lietuviškai. Po kiekvic 
nos kailio'- kolega Daumantas tu 
rėjo ištuštinti taurę, ką jis atli­
ko su mielu noru ii- pabaigoje, 
kalbą sakydamas, „žodžius bėrė 
kaip žirnius“, padėkodamas kolc 
goms ir linkėdamas susitikti Lie 
tavoje, kuomet ji taps Nepriklau 
soma.

Pamatinę kalbą pasakė PLIAS 
pirmininkas inž.-Jonas Ranianaus 
kas. -lis linksmino ir graudeno 

banketo dalyvius, <» kolegai Dau­
mantui įteikė Skyriaus dovanų, 

meniško darbo odinį albumą 
su Vyčiu, «kad niekuomet nenu­
truktų ryšiai su Skyriumi ir su 
Argentinos lietu viias bendrai, 
kurių tarpe kolega išbuvo 8 me­
tus, čia sukūręs lietuvišką šei­
mą ii* savo profesiniame darbe.ta 
pęs firmos šefu. Pirmininkas per 
skaitė malonų raštą iš PLIAS 
('mitro ir šia proga pakvietė tap­
ti Skyriaus nariu inžinierių -Jo­
ną Čekanauską, dalyvavusį šia­
me bankete su ponia Katalina 
Čekanauskiene.

Prie puošnios vakarienės stalo 
matėsi Daumanto uošvis p. K. 
(Jasevičius, švogeris inž. Pranas 
Krapovickas su ponia. Dr. -Juo 
zas Gintyla su ponia, sūnum ar­
chitektu ir dukra medicinos stu­
dente S. Giidylaite-Klimek, inž. 
L. Stašaitis su ponia, inž. Liudas 
Valiuškis, (kuris savo vardinių 
proga kolegas dar extra pavaiši­
no), inž. L. Vaitekūnas su ponia, 
inž. Vyt. Gogelis su ponia, inž. 
Robertas Musteikis, ponia O. i). 
Bukevičienė, architektę Marija 
Stanaitytė-Piątkovvska su savo 
vyru inž. Z. Pial kowskiu. Paste­
bėtina. kad ponia Piątkovvska pa 
ti pirmoji pasakė gražią lietuvis 
ką prakalbą. -Ii ir Lietuvių Klū 
bo šeimininkė p. O. (J. Ožinskie- 
nė vadovavo dainomis. Spaudos 
vardu žodį tarė „ALB“. leidėjas 
Pranas Ožinskas, o paskui ir red. 
K. Norkus.

PLIAS narys inž. B. Baranaus 
kas su šeima kiek anksčiau iš­
vyko Kanadon. Dabar Dauman­
tas į JAV. Vienu žodžiu, PLIAS 
visur turės savo atstovų-ambas.i 
dorių. Sąjungon stoja dar anks 
č’au neisi rašiusieji kolegos, o 
greit teks daugiau pobūvių ruoš 
ti PLIAS Argentinos Skyriui pri 
imant naujus narius, kurie įstos 
Sąjungon čia baigę Alma Mater. 
O tokių kandidatų yęa visa ei­
lė. Dabar Skyriuje yra tik 4 Ar­
gentinoje gimę nariai. Vienu žo­
džiu, PLIAS sujudo;; Sąjungos 
veiklai yra plati dirva.

P. A. Šriubietis.

ŠVEDAI REIKALAUJA, KAD 
MOTERIS NUSTOTŲ LOJUSI

Reuterio telegrafo agentūra 
praneša iš Stoekholnio. kad vie­
na Švedijos sostinės moteris sa­
vo lojimu puikiai imituoja šunį 
Gali loti kaip didžiulis San Bei - 
nardinąs ir kaip mažytis kinietis 
kas šunelis. Policija, pirmą kar­
tą išgirdusi ją lojant gatvėje, nu 
gabeno į psichiatrinę ligoninę 
Bet paaiškėjus, kad lojimas įei­
na į jos tarnybines pareigas, ją 
paleido.

Mat toji moteris yra Stockhol 
mo miesto valdybos tarnautoja 
ir savo lojimu ji padeda sugau­
dyti mokesčių už šunis nemokai; 
čius piliečius. Kuomet ji suloja 
aplink jų susirenka daugybė šu-

IŠ PUSIAUKELĖS SUGRĮŽO 
ANITA LEWECZUK. 

ARGENTINON
Argentinoje gimusi baltgudžių 

duktė, su savo tėvais gyvenanti 
Bs. Aires priemiestyje Cindade­
la (Galilea 11 j, komercinės gim­
nazijos moksleivė, komunistinio 
„Bilinsky“ klubo narė, susižavė 
jusi pasakomis apie rusišką „ro­
jų“, 12. 7. 56 išplaukė laivu w4$al 
ta“. Nepaisant kad ją kvietė 
Odeson pirmoj „Entre Rios“ ke
lionėj nuvykusis jos neva -pa­
dėtinis, Mykolas Berys, 21 m. am 
žiaus, bet ji nustebo jau argenti-
niškame laive praktikuojamais 
grįžt ančių jų tarpusavi» tvarkymo 
si metodais: draudimu laįsVųi 
kalbėti, kaliniu į galvą rusišku­
mo ir 1.1.. Anot jos, ypatingai 
„komisaras" Baronu laive vigus
terorizavo.

Kelionėje į „rojų" ją globojo 
grįžtanti luguieh šeima. Bet toji 
globa reiškėsi laisvos minties pa­
vergimu ir vergiška disciplina. 
Dėl to. kuomet „Salta" pasiekė 
Italijos uostą (Jenoa. ji įbėgi» lai­
vo komisaro kajutėn ir verkda­
ma prašėsi, kad ją grąžintų Ar­
gentinon. Grįžo liavu „Santa 
b’ė" 21. 8. 56.

Visa Argentinos spauda pagar 
biai rašo apie šią ryžtingą jau 
nuolę, kuri iš pusiaukelės, nepai 
sant to. kad per minėtąjį klubą 
vergus rusams verbuojantieji ap­
mokėjo $8.000 už jos kelionę, 
(kuriuos jos tėvas turės grąžinti 
klubui. kuomet galės).

Anita Leweczuk, 
kuri išsigelbėjo iš suvedžiotojų 
žabangų ir grįžo Argentinon iš 
Italijos, nedavažiavusi „rojaus“.

nu. vieni su leidimais ant kaklų, 
kiti be jų.

Švedijos piliečiai pasipiktino ir 
smerkia savo sostinės pinigų rin­
kėjus tokiomis priemonėmis. Dan 
gylię laiškų gauna miesto valdy­
ba ir laikraščių redakcijos. Pro­
testuojama prieš moters garbės 
niekintojus ir prašoma, kad būti/ 
pašalinta iš galvių toji „lojanti 
moteris“. L. R.

ANGLĖ APLANKĖ SAVO SŪNŲ 
MASKVOJE

Anglų diplomatas Buy Burgė­
tas sykiu su savo kolega Donald 
MacLean 1951 metais iš Angli­
jos paliego Maskvon.

Pirmojo motina, Eva Bassett 
Burgess, gavusi atitinkamus lei­
dimus, nuvyko pas savo sūnų ir 
mėnesį išbuvo sykiu su juo Mask 
voje.

'Ponia Eva parskrido Londo­
nan 7. 8. 56.-

E. Kuprevičiūtė-Bergienė, 
žinoma Smuikininkė, atskrido iš 
•IAV aplankyti savo tėvus, dai­
liu. R. Kuprevičių ir muzikos 
profesorę M. Kuprevičienę, gyve 
nančius Sa randi. Elenutės vy­
ras, med. gyd. Dr. Bergas, (bu­
vusio Marijampolės- Ūkio Banko 
skyriaus direktoriaus Juozo Bet­
gi» sūnus), paskirtas JAV’ karo 
gydytoju ir dabartiniu laiku dil­
bą savo profesijoje Vakarų Vo­

kietijoje.

DAKTARIENĖ NEBEŽINOJO, 
KAD JI TURI DU VYRUS
Amalia Basparetto 1902 mo­

lais ištekėjo už Emilio Antonio 
Pisani, kuris 1904 metais emi­
gravo Pietų Amerikon.

Negavusi jokios žinios nuo sa­
vo vyro, Amalia po 25 metų ište 
kėjo už Dr. Giorgio Peirsel.

Bet 1955 metais Pisani „prisi­
kėlė iš numirusių“; Norėdamas 
gauti pensiją Argentinoje, iš San 
ta l?e miesto jis kręŽpėsi Italijon* 
savo gimimo metrikų reikalu. Ci 
vilinis Registras dabar jį turi 
grąžinti gyvųjų tarpini, kaipo an 
trąjį ponios Amalijos vyrą.

Italijos vyriausybė dabar svars 
to Amalijos antrųjų vedybų kinu 
simą: Laikyti jas teisėtomis, ar 
anuliuoti. B. A. H.

ŽINOMI NAŠLIAI SUKŪRĖ 
NAUJUS ŠEIMŲ ŽYDINIUS
J r..'.5 Jonušas iš Villa Seasso 

22 8. 56. sukūrė šeimos žydinį, 
n| sivesdamas su Liudvika Garne 
lyio-šaltiene.

Luis Viskatis, persikėlęs gyven 
t i į Villa Lugano, 25. 5. 56 ap­
siėdė su Vicenta Lapinaite-Pa- 
žvr.iene.

.Naujas lietuviškas šeimas su­
ki rusins mūsų laikraščio drau­
ginuoširdžiai sveikiname!

KASDIENINIAI REIKALAI 
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiHiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiittmmiNtimmiimNimįįį

IRMAI LUKAVIČIŪTEI 
15 PAVASARIŲ

Vytauto ir Leokadijos Kairy­
tės Lukavičių dukrai Irmai, gim 
nazijos moksleivei, 25. 8. 56 su­
kako 15 metų amžiaus. Ta. pro­
ga jos tėvų namuose Palermoje 
įvyko vaišės,- kuriose dalyvavo 
Irmos mokslo draugės ir pp. Lu­
kavičių giminės.

Irmos krikšto motina, ponia 
Veronika Švarlytė Pilkienė da­
lyvavo su visa šeima. Trakietė.

—Wanda Baltušytė yra mašin 
raščio mokytoja Komercinėje La 
Platos Gimnazijoje San Martin 
vardo, -los tėvai gyvena lierisse 
savo namuose :r ks’tu su i ¡ iš 
kėnu Žumbakiu turi restoraną 
New York 4708, Berisso, BR.

—Emilija T. Čekanauskiene sa 
vo namuose Bernai I. 9. 56 turė­
jo vaišes, kuriose dalyvavo kun. 
-J. Jakaitis, gen. T. Daukantas ir 
malonios šeimininkės pakviesti 
artimieji svečiai.

—Katalina P. Čekanauskiene, 
savo gimtadienio proga, 25 8. 56 
turėjo gražų būrelį svečių savo 
namuose Surandi. Taipgi dalyva 
vo viešnia iš JAV., smuikininkė 
solistė Elenutė Kuprevičiūtė-Bei 
gienė.

—Ina Berentaitė, 12 metų pra­
leidus Vokietijoje, kur mirė jos 
tėvas majoras Berentas, atvyko 
apsigyventi (’hieagon pas Skirp 
stūmis: 900 \V. 52 Str„

—Elena Šukytė ir Magdalena 
Žiobienė prašomos atsiliepti šiuo 
adresu : Sra. Maria Martišiūtė v. 
de Kazlauskas, c. Cárdenas 34. 
Dock Sud.

IŠTEKĖDAMA UŽ DARBIEČIO 
GERBIA CHURCHILLĮ

Žynius Anglijos darbieeių vei­
kėjas ir buvusis karo ministeris 
Emanuel Shinvvell, būdamas 71 
meto amžiaus, 8. 8. 1956 Londone 
apsivedė su banko tarnautoja Di 
nah Meyer, 54 metų amžiaus pa­
nele. Povestuvinę kelionę jauna­
vedžiai praleido Olandijoj.

Pirmoji Shinwell žmona mirė 
1954 metais. Su ja jo vedybinis 
gyvenimas tęsėsi 52 metus.

Reporterių klausiabra nuotaka1 
Dinah atsakė:

„Aš nesu darbietė. Aš nepri­
klausau jokiai partijai. Vienok 
aš labai gerbiu AVinstoną Chur- 
chillį“. Bis.

—Valentina Cinkai tė Kojelie­
nė, dainininkė solistė, pasirašė su 
tartį dviems metams su Pavanne 
Opera Teatru Chicagoje, kuria 
me jau dainuoja.

PAGIMDĖ „NEUTRALIUS“ 
TRYNUKUS

Kairo laikraštis „Al Ahram" 
praneša, kad viena egiptietė 
Aleksandrijoje pagimdė tris su- —Irutė Stašaitytė ketvirtas uiė-į 
nūs, kurioms parinkti trijų „neu- nesis dirba amerikiečių fabriko 
1 ralių“ garsenybių vardai: Ga- „Kaiser“ Chiclana skyriaus ras- 
mal, Nehru ir Tito. tinės Kartotekoje, Buenos Aires.

—Simonas Andriuškevičius su Moterys daugiausia knygų išpla- 
panele N. Bražinskaite sukūrė tina. Jūsų talkos laukia abu 
šeimos židinį 16. 8. 56. GRANDINIŲ tomai!

STUDENTĖS E. DEVEIKYTĖS 
PAGERBTŪVTŲ BANKETAS
Žinomi Avellanedos industria, 

lai pp. Kazimieras ir Konstanej. 
ja Petrauskaitė Deveikiai-Pipį. 
rai, jų vyriausios dukters, juridį. 
nio fakulteto studentės ir scenos 
veikėjos Elenutės Deveikytės am 
žiaus sukakties proga, 18. 8. 
savo namuose suruošė dideles vai 
šes, kuriose dalyvavo daugiau šig 
to gražių lietuvių šeimynų ir jau 
nimo. • < •

Vaišės buvo labai gausios. Skun 
bėjo lietuviškos dainos ir niuzį. 
ka. Jaunimas šoko ir linksmino 
si iki ryto. Pavyzdinga studentė 
Elenutė Deveikytė gavo dinų 
brangių dovanų. Kalbėtojai pa. 
brėžė pp. Deveikių nuopelnus mQ 
sų kolonijai. Pažymėtina, kad 
geri». Kazimieras Deveikis - Pipi, 
ras, buvusis Dr. J. Basanavičium 
vardo Argentinos Lietuvių Cent, 
ro pirmininkas, savo lėšomis iš. 
leido ir išdalino kompozito­
riaus Vytauto Kerbelio korių»».! 
nuota muzikos albumą „Jauna- 
jam Pianistui“ ir nuolat paremia 
kultūrinį kolonijos veikimą.

NO.

Nelda R. švarlytė, 
pavyzdinga Rosario lietuvaitė, 
kuri, po gimnazijos mokslo bai­
gimo, jau antri metai pasekmin­
gai darbuojasi Swift de la Pla­
ta Rosario Standart raštinėje. 
•Jos amžiaus 20 pavasarių sukak­
ties proga, 5. 8. 56. jos tėvų na­
muose (Av. Daina 202, (Saladillo 
Rosario) įvyko vaišės,, dalyvau­
jant gerb, pp. Šverlių .artimie-j 
sietus, kurie^8veikin«> tr -&iKkjva- 
no#» pavyzdingą sukaktuvinin­
kę. Kaip žinoma, panelės Neldos 
tėvas, p. Antanas ^varlys, yra ii 
ganietis „A. L. Balso“ bendradar 
bis ir įgaliotinis Rosario mieste. 
O jos mamytė- ponia Bronė Ka- 
džiulytė - Svarlienė, panevėžietė, 
daug dirba savo maisto produk­
tų parduotuvėj ir pavyzdingai 

auklėja savo dukrą ir sūnų. 
—Alvear lig. dirha gailestingo­

ji seselė lietuvaitė Emilija Ra­
kauskaitė, kuri yra transfuzijos 
salės viršininkė. Ji maloniai ap­
lanko ton ligoninėn patenkan­
čius lietuvius.

Stalinas ir Moterys
SEPTYNIOS MOTERYS MYLĖJO STALINĄ

(Pradžia M 1051)

Marija lakūnė

Tą naktį Stalinas tos 24 m. 
mergaitės garbei išgėrė 3 kartus 
ir. užsigavęs nusisukdavo, kai 
jauni karininkai ateidavo kviesti 
ją šokti. Svetlana, jo duktė, pa­
stebėjo, kad jos tėvas įdomauja­
si Marija Demčenko. Ir moteriš­
ku apsukrumu ji atsirado pas la­
kūnę. Ji norėjo tapti lakūne, o 
Marija Deinčenko turėjo būti jos 
mokytoja. Po 14 dienų Svetlana 
idliko pirmąjį iššokimą su para­
šiutu. O gražiajai Marijai Deni- 
čenko ji įteikė pirmą pakvietimą 
atvykti į Stalino rezidenciją gel­
ėtuosiuose kalnuose netoli Mask­
vos. 1940 m. Stalinas apsiveda 
su gražiaja 'Marija Demčenko. 
apie lai pasauliui nieko nesužino 
jus. Marija atrodo tikrai myliu 
ti 61 metų Staliną, su jaunos mo­
ters meile senesniam vyrui. Ir 
šita meilė buvo palietusi ir jį. 
Jis — kietas Stalinas — jos atž­
vilgiu buvo pastabus ir draugiš­
kas.

Kih» karas. Mąrija paprašė 
savo vyrą, kad leistų jai stoti j 
knro tarnybų. Tik 1944 m. ji bu­
vo paskirta į vieną dalinį, kuris 
priklrtusė Vosyliaus. Stalino sū­

naus. komandai. Viename pri­
verstiniame nusileidime Ukraino­
je sudužo jos lėktuvas. Marija 
Demčenko huvo rasta negyvi. 
Pagal gamins, Marija buvusi įsi­
mylėjusi j Vosylių. Jos prašymas 
išvykti j frontą tikriausiai reiš­
kęs jos norą nu<» senio’ rankų at­
sikratyti.

Vieną dieną laike kariuomenės 
dalinių apžiūrėjimo. Stalinas pa­
matė vieną moterį, kuri jam pri­
minė jo pirmą mylimąją Haliną. 
Ji vadinosi Paulina Mariana Ros 
kova. Josios plaukai buvo trnm 
pai nukirpti, dantys kiškutį lyg 
viens už kito stovėjo.

•lis pareikalavo, kad ji apleis­
tų aviaciją ir eitų pas jį. -lis su 
ja viešumoje niekur nesirodė. Ji 
kantriai laukė dideliame miega­
majame kambaryje, kuriame už 
kamino kabojo Nadios paveiks­
las. Stalinas pabučiavo Pauliną, 
bei prieš tai jis apsuko tą pa­
veikslą.

Paulina jo savotiškame gyve­
nimo stiliuje visiškai atitiko. .Ji 
paruošdavo jam su aštriais prieš 
kimiais skanumynų, pagaminda­
vo šašlyką, barščius ir gruziniš­
ką „lobjo“. Ji pasirūpindavo, 
kad vodka ir geras Kaukazo vy­
nas visada būtų padėti. Pauli­
na Mariana Raskova buvo Stali 

no paskutinė mylimoji, paskutinė' 
žmona, nuo kurios atgyveno jis 
past. Jinai niekada nereikalavo, 
kad jis ją vestų. Ji būdavo prie* 
jo, kada pradėdavo irti jo dva­
sia. kada jį užvaldydavo šizofre­
nija. Ji sėdėdavo ant jo lovos ir 
paduodavo jam paskutinį stikliį; 
kaukaziško vyno ir tada, kai su 
juo darėsi vis blogiau ir blogiau, 
kada jau niekas nebenorėjo jo 
klausyti, kai jis dar norėjo pra 
vesti didelį, paskutinį valymą:' 
tuo laiku, kai prieškambariuose' 
Bulganinas, Chruščevas, Berija 
ir Malenkovas jau vedė kovą dėl' 
galios ir įpėdinystės.

Paulina Raskova Stalino gyvį 
ninie uždarė eilę moterų, — eilę, 
kuri prasidėjo su Tamara ir ėjo 
— Halina, Ekaterina Svanidze,' 
Nadežda, Roza — iki Marijos 
Demčenko. Taip, dar gidėtų daug
priskaityti. kurios perėjo jo gy- Aplinkui sužaliuoja pievos ir 
venime vienai dienai, savaitei dirvonų paraviai. Išsprogę pir 
arba mėnesiui. mt.ijų karklų ir alksnių punipu-

Gilesnę meilę diktatorius ne- rai išskleidžia savo jaunus lape- 
šiojosi savo dukteriai Svetlanai, .Urs į saulę ir lankia šilto ir gai- 
jautrų nusistatymą jis turėjo sa- viliančio lietaus.
vo senai motinai. Ideologinė Pakrūmėse sužydėdavo pirmo- 
draugė jam buvo vokiečių rovo- sius gėlės. Žibuoklėmis mes jas 
lucionierė Klara Cetkin. Kaip vedindavome. Prisiskindavome jų 
politinės kovos draugas buvo ir kaip didžiausią ir mylimą sve- 
trnktuojama Kolontai, kurią jis, tį parsinešdavomo į savo namus, 
kaip pirmąją moterį, paskyrė pa, Net liūdna darydavosi žiūrint, 
siuntiniu į Htockholmą, ir fana- -kai jos nuvysdavo ir nulenkdavo 
tiška stalinistė iki pat jo mirtie» |avo mėlynas galvutes.
pasiliko rumune Anna Paukeri ♦ Tai buvo vaikystėje. Bet man 
pirma užsienio reikalų ministre p isimena ir kitokių vaizdų.
subolšeyikintoje Rumunijoje. .-^'Paūgėjus į pusbernius, eidavo- 

Jis vieną kartą pasakė savo nu> riešutauti. Žemaitijos laukai

m. iiuai, kad Alrekai myli mote­
rie -lis país buvo Alrekas iš 
K; ukazo. drigantas ir žudikas. 
Ji:, ir moteris pamilo savo anks­
tyboje jaunystėje ir iki pat pas­
kutinės valandos — savotiškai, 
kietai, kariais žiauriai, šalinda­
mas iš kelio, kas jam atrodė sun­
kus. (Galas) (Literatūra).

PRISIMINUS TOLIMĄ 
ŽEMAITIJĄ

Išeivio Svajonės
Pasiremiu rankomis ir galvo­

ju. 'Grįžtu į tolimą vaikystę, pra 
bėgusią tolimos Žemaitijos so­
džiuje ir laukuose. Priscmenu 
ankstyvus pavasarius. O kiek tai 
buvo džiaugsmo! Maži būdami 
išbėgdavome į lanką linksmai pa 
žaisti. Žemė, saulė įšildyta tokia 
maloni ir gera!

rudeniop, tarytumei, auksu nusė­
ti: visur geltonos ir brandžios ja 
vų varpos tiesiog akį verdavo. 
Lazdynai, lyg suprasdami mūsų 
dorus prisiskinti pilnus krepšius 
riešutų, plačias riešutų kekes pa­
slėpdavo savo lapuose. Mes įlip­
davome į medį ir jas praskleisda- 
vome. O koks būdavo džiaugs­
mas, kada surasdavome kernerj 
(suaugusius du riešutus j vieną), 
juk tai. reikšdavo radėjui .laimę.

Šiandien ir galvoju apie tą lai- 
inę.

Prieš daugelį mėtų tenai toli 
paliko žibuoklės, karklų pumpu­
rai ir ilgastiebiai lazdynai su brau 
džioinis riešūtų kekėmis. Paliko 
Jieržyitai. kurie baltos žievės ber 
žų žieve puošdavo Lietuvos lau­
kus ir Pakelės. Jų aš niekuomet 
nebegaliu užmiršti.

Ir 'kada krūtinėje prisirenka 
liūdėsio.'kada nežinai kuriais įžo­
džiais galėtumei pasiguosti savo 
•artimiesiems, .pasiremiu ranko­
mis, paskęstu savi» vienatvėje ir. 
guodžiuos aniems už tūkstančių 
mylių patikusiems beržams... Ro- 
dos. tik jie vieni mane supranta' 
ir su. manim kalbasi mano gim­
tąja kalba.,.

Bet gal jų jau ten nėra? Gal 
jie iškirsti ir seniai . sudeginti? 
Bet manytai fl^švirbu. Jie tebe­
žaliuoja ir savo baltomis Žievėmis 
šviečia giliai inatMh krūtinėj?,

Ir aš Žlftaūf^LittūfĄ, kadetu 
man- esi brangi, -brangi prisimi­
nimuose ... ' *

„S.“—J. Lazdynas.

Balys Pavabalya

JEI NE TAIP, TAI KITAIP

T a i p
Niekur žmogui nėr tiek vietos.
Kiek sovietuos, kiek sovietuos 
šimtą laisvių skelbia žodis. 
Nieks nespardys, nieks nejoilvs.
Kitai]»
Net pekloj nėra tiek vietos, 
Kiek ]»eklų yra sovietuos. 
Vienas laisvas tavo žodis 
Visą šimtą jų parodys. ■k

T a i p
Mes pngerbsini darbo žmogų 
Ir.jo lūšną kiauru stogu. 
Nereikės bijoti ponų. 
Neskaudės niio darbo šonų.

• «šį

Kitaip
Mes pavergsim darbo žmogų 
Buspatogu,, bus patogu. .. 
Alkam) bus milijonai —- • - 
Būsim ponai, hflsim ponai.

Tiii|>
Garsiai kąukši mūsų batai - 
Esam garsūs demokratai? - 
Mūs valdžia — visų paguoda 
Viską liaudžiai atiduoda. ' į 

j- - ■ _ -■

Kitaip
Turini garsią diktatūrą
Ir diktatorių kaip mūrą. «< 
Tuštink tuščią jau fttuodą 
Ir sakyk — valdžia tau.duo<l''
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BRAZILIEOIŲ ORKESTRAS 
ĮGRĮEŽĖ MŪSŲ HIMNĄ 

Sao Paulo lietuvių laikraštis

IŠKILMINGAI PAMINĖTA
„NEMUNO“ SUKAKTIS

Pietų Amerikos lietuviu drau , žinios""pvr ¡¿tisą ’puslap'f talpi- 
ijų veteranas „Nemunas , savo , - ~ . r, . - . ... . * na Radio „Gazeta“ simfoninio or
losavių namų saloje Berisse, (c. teatro nuotrauką. Tas orkestras, 
mitevideo. 1578)^25. 8. 56 m*;.„maestro Armando Betari vado 

vaujamaą, įgrojo į matricą Lie­
tuvos Himną garbei mūsų tautos 
ir visai lietuviškai kolonijai, — 
rašo „Žinios“.

„Žinių“ adresas: Av. Tiranden 
tes 1030, Sao Paulo, Brasil.

Orkestras už savo darbą nieko 
neėmė, tuomi paaukodamas me­
no ir lietuvybės reikalui apie 20 
tūkstančių kruzeirų. Orkestre 
griežia 50 muzikų.

Lietuvos konsulas Al. Polišai- 
tis padėkojo tiems kultūringiems 
brazilams menininkams, kurie 
daugiau pasiaukojo mūsų reika­
lui, negu daugelis iš pačių lietu­
vių. P. Barauskas.

f FELIKSAS VAITKUS, 
1935 metais su Lituanica II 
skridęs Atlanto vandenyną, bet 
nepasiekęs Kauno, nusileido Airi 
joje. Kaipo JAV aviacijos pul­
kininkas, F. Vaitkus skraidė Vo­
kietijoje ir staiga mirė Vokieti 
jos Wiesbadene liepos 25, 1956, 
sulaukęs 49 m. amžiaus. Jo kū­
nas pargabentas į JAV ir palia- 
doats Kohler, Wiseonsin, kapinė­
se. Amerikoje liko liūdinti žmo­
na Morta, sūnus Pilypas, sesuo 
ir du broliai.
t MARIJA KMIELIAUSKIŪ- 
TÉ PARAGIENĖ, 60 m. amžiaus, 
mirė Brazilijoje rugpj. mėli., 
1956. Kilusi iš Kučiūnų.
t ADUKAS MISEVIČIUS, Chi 
cagos simfoninio orkestro smui­
kininkas, mirė sulaukęs vos 38 
m. amžiaus.
t STASYS KRIAUČIŪNAS, 52 
amžiaus, kilęs iš N. Žagarės, gy­
venęs Argentinoje nuo 1930 m. 
mirė 25. 7. 56. Argentinoje liko 
žmona Konstancija, sūnus Rikar­
das ir duktė Silvija.

A j-A. Edvardas Vaitkevičius, 
buvęs Lietuvos kariuomenės sa­
vanoris - motociklistas, sulaukęs 
55 m. amžiaus mirė 20. 7. 56. Pa­
laidotas Surandi kapuose. Liko 
žmona Ona Gražytė ir sūnus Ro­

bertas, gimnazijos moksleivis.
f VLADAS MOTUZAS, 38 me­
tų amžiaus, nusižudė Australijo­
je 7. 5. 56, nušokdamas nuo tilto 
•Liros upėn. Buvo gimęs Žaga­
rėje. mokęsis Vilniaus universi­
tete. Nei šeimos, nei turto nepa­
liko. Palaidotas draugų aukomis 
Melbourno Carlton kapuose.
t KOSTAS KALNAITIS, 54 m 
amžiaus, mirė Brazilijoje, (Villa 
Formoza) 16. 7. 56.

—Juozas Kvedaras (Kvedara- 
vičius) mirė Caseros mieste 4. 9. 
1956. (Nekrologas tilps sekančia 
me „ALB". numeryje).
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W ' pU* s“(luu**kui ir Vytautui Vė-

v Jonui ir Pranui Bukauskams
dėkojame už palikimą Susivieui- 
jimo imudui jiems priklaususių 

riams ir artistams suvaidinusiems *unių už jųj-ėjionies tėvo, SLA. 
komed'ją vietine kalba: „Mi mu­
jer, mi suegra y yo". Dėkojame 
pasidarbavusiems: Bufete dirbu­
siems P. ir K. Kučinskams, susi- 
vienijimietėnis p. Jokubauskienęi, 
Žvirblienei, Simonaitienei ir Lau 
kaitienei; bilietų pardavėjams D. 
Lukošiui ir S. Kaibutui;'kontro­
lieriams J. Rasteniui, N. Pimpei 
ir P. Pivoriūnui; automobilių 
tvarkytojams A. Šiaudvyčiui ir J. 
Lukošiui; programos vedėjai Jo­
nei Navikaitei ir Lilei Marcinke 
vičiūtei. Visu šiuo gražiu vaka­
ru vadovavo naujasis SLA pir­
mininkas gerb. Julius Ascila.

Rengimo Komisijos vardu dė­
koja— O. Rastenienė, Mot. pirm.
„ŠIENAPJŪTĖ“ SUSIVIENIJI­

ME 22. 9. 56!
„Šienapjūtė“ SLA. Dr. Vinco 

Kudirkos vardo salione, Av. San 
Martin 3175, Lanús, statomu šeš­
tadienį, 22. 9. 56. Režisuoja SLA. 
2 skyriaus pirmininkas, meno va 
(lovas Aleksandras Petravičius. 
Visi, visi ruoškitės! Tai antrojo 
skyriaus rengiamas vakaras. Su­
sivienijimas parodo dar vienų di 
delį žingsnį pirmyn. Visa visuo­
menė kviečiama kuo skaitlingiau­
sia dalyvauti! Teatralas.

BUVO GRAŽUS BANKETAS 
SUSIVIENIJIME

Apie pustrečio šimto gražių lie 
tuvių šeimynų ir jaunimo dalyva 
vo SI.A. Dr. Vinco 'Kudirkos vai­
do rūmų salione 1. 9. 56, SLA, 
pirmininko Vlado Simoliūno iš­
vykimo į JAV proga.

Gerb. V. Šimoliūnas daug nusi­
pelnė Argentinos lietuvių koloni­
jai bendrai, o Susivienijimui ypa 
tingai savo darbštumu, patriotiš­
kumu ir nenuilstama energija 
veikti mūsų kolonijos, organiza­
cijos ir tautos labui, ką savo kai 
bose pažymėjo visa eilė naujojo 
SLA pirmininko p. Juliaus Asci- 
los pakviesti scenon kalbėtojai. 
Kalbas pasakė: 

Mindaugo pirm. A. Žemaitis, 
Nemuno pirm. Pr. Dulkė, Lietu­
vių Qentro pirm. A. A. Mičiūdas,

Kąz grąžėųas, : Įu, Balsėj 
red. K. Norkus, SLA. organo 
„ALB“. leidėjas 'Pr. Ožinskas, 
SLA. Garbės Narys Pr. Stalio- 
raitis. (Jž kalbas ir už visą didin 
gą banketą savo kalboje dėkojo 
Vladas Šimoliūnas.

Susivienijimas savo „ambasa­
doriui“, vykstančiam j JAV., įtei 
kė meniško darbo odinį albumą 
savo skaitlingų draugų Argenti­
noje prisiminimui.

Menišką programos dalį išpil­
dė išvykstančio buv. SLA. pir­
mininko žmona p. J. M. Šimoliū- 
nienė, p. Marytė Zaviekienė ii- 
p. A. Slančiauskas, kaipo dainin- 
kai solistai; duetu padainavo pp. 
O. G. Ožinskienė ir p. M. P. Za­
viekienė; „Aitvarai“ padainavo 
kvartetu, Vyt. Cibavičiaus vado­
vaujami. Pianu lydėjo maestro 
Ignas Andrijauskas ir panelė Ii c 
nė Andriuškaitė. Už gražų lietu­
viškų liaudies dainų koncertą 
publika artistams griausmingai 
plojo.

Už puikų pasidarbavimą ban­
keto paruošime, malonios šeimi­
ninkės tapo paprašytos į sceną. 
Jas, artistus ir publiką fotogra­
favo spaudos fotografas L. Slan- 
čiauskas. Visą tvarką vedė nau­
jasis SLA. pirm. Julius Ascila, 
t'entro Valdybos nariams pade­
dant. Nuotaika draugiška, lietu­
viška ir kultūringa.

S. Dambauka.
SUSIVIENIJIMAS DĖKOJA 
Gerb. V. áimoliüno išleistuvi­

nio banketo 1. 9. 56 skaitlingai 
dalyvavusiai gerbiamai publikai, 
meno programą išpildžiusięms 
scenos veikėjams, kalbėtojams ii 
maloniai pasidarbavusiems ban­
keto paruošime, maisto patieki­
me ir už bendrą šeimininkavimą 
banketo metu sesėms ir broliams 
susivienijimiečiams: 

Konstancijai ir Prnaui Kučins 
kams, Valerijai ir Jonui Bukaus 
kams, Adėlei Baršauskienei, Mar­
tai Laukaitienei, Domai Simonai 
tienei, A.’ir P. Tatuliams, Kaz. 
Jakubauskienei ir jos sūnui An­
tanui, Kazimierai Žvirblienei .iu 
vyru ir kitiems maloniems talki­
ninkams.

Malonu padėkoti pavyzdingai 
bufete dirbusimes trims nauja­
kuriams: Justinui Kemėžiui, Juo

ėjo savo lietuviškos tautiniai 
ultūrinės veiklos 47 metų su*- 
aklį. . ■
Parengimų . komisijos narys 
ladas Čečvs atidarė minėjimą ir 
ei statė labai skaitlingai susirin 
tįsiai publikai visą eilę kalbėto- 
i Iš eilės kalbas pasakė: 
Alivio Žemaitis „Mindaugo“ 

aidu; „Nemuno“ spaudos orga- 
o A. L. Balso“ red. K. Norkus 
reikiijo Pietų Amerikos lietuvių 
pjuidos veterano „A. L. Balso“ 
aulu; SLA sekr. Guillermo Bar 
niskas pasveikino Susivienijimo 
ardu: V. Mačiulis sveikino nuo 
ultnriečių, o Julius 'Mičiūdas pa 
kci'iino Dr. J. Basanavičiaus var 
<> \rgentinos Lietuvių Centro 
ardu. Daug gražių minčių pa­
rūkė kalbėtojai, apibūdindami 
Nemuno“ nelengvą kelią ir ne- 
įmūeėių veteranų-kūrėjų bei jų 
¡uníoslos kartos pasišventimą 
iiip gražini veikti savo draugi-. 
» labui ir kolonijos garbei. 
„Nemuno“ pirmininkas Pranas 

hilkė dėkojo programos pildyto­
mis ir publikai. SLA. pirm. VIa 
as šimoliūnas, susijaudinęs ta- 
ė atsisveikinimo žodį.
Meninę dalį išpildė Irenės An- 

Iriuškaitės režisuojami Argenti- 
io.je gimę sostinės artistai, žavė- 
inai suvaidindami komediją „Uos 
ė į namus, tylos nebebus“. Pub- 
ika artistams plojo ir plojo, f re­
lė Andriuškaitė, Irenė Veličkai- 
ė, Leopoldas Stankevičius ir jau 
Įjjsis Stasys Majauskas, komedi- 
os vaidintojai, tikrai įrodė ką 
ie nali. Puikiai savo pareigas 
tliko sufliorė J. Navikaitė ir see 
airius Vladas Sikeris. (Stankevi 
ius ir Majauskas — Bs. Aires 
¡nivelsiteto studentai).

Vytauto Cibavičiaus vadovau- 
iimas „Aitvarų“ kvartetas suža- 
ėjo publiką lietuviškomis dai- 
Kntns vienijimo Lį.etuvių Argentinoj* 3I?AVTsk..2*Kordobos‘pirSi

auskaa k Antanas Jančiauskas Vigft gLA CenJtro Vald b vi.
.tehgentiškoms bensietems ir bu Sk • Valdybos ir visi šios
ilsiems Lietuvos kariams patai- 1 J ‘ ■
e stačiai j širdis.
Ncmuniečiai pavaišino artistus, 

liisivienijimo ekskursantus ir ats 
irai savomis mašinomis ntvyku- 
iiis svečius.
Scenoje tapo įteiktos „truco" 

ašinio laimėtojams premijos: Si- 
lahro taurės Leonardui Radžiū­
nu ir Jurgiui Mažeikai ir meda­
liu : Jonui Demičeliui su S. Ęo- 
eliii h ir St. Dalinkevičiui su 
imz.ii Meškiniu. Pastarasis tarė 
i'di laimėtojų vardu.
Salėje matėsi berissiečių šei- 

nynų, sudarančių tris kartas:
m. -ii. vaikai ir anūkai, kaip Ivoš 
ieviniai ir kt. Iš svečių taipgi to 
;iu buvo: Anūkė Andriuškaitė 
cž suoja ir vaidina, jos tėvai ža­
isi ir jaudinasi, o amžinai jau­

nis senelis Pranas ’Stalioraitis, 
įėjėdamas pirmose publikos ei- 
i si . drauge su žiūrovais, džiaugs
n. • .išarą braukia. S. Dambauka.

•—„Nemuno“ narių vaišės sa- 
•;ii.ie salione įvyko 11. 8. 56. Žu­
lį i.i rė L. Įvoškevičius. „Škięp“ 
•aėlintojai sekančiam kartui ža­
lėj.. gerinu išmokti roles. Šokiuo 
ir l»uvo gera nuotaika. Draugi­
jai liko gražaus pelno, N. R.

—Berisae, e. N. York 4678, Ma 
•i<> Montiel ir Leandro Escarso, 
mpirkę buvusį kino namą, čekų 
lailininkui pavedę jį išdekoruoti 
iamtos vaizdais, atidarė „varie- 
ic”. Pirmoj daly veikia baras, 
• antroje yra salė su scena. Be- 
iss:is nenpsileidžia didmiesčiams.

V. Mare.

ROSARIO BENDRUOMENĖ 
MINI TAUTOS ŠVENTŲ

Rosario Lietuvių Bendruome­
nė mini Tautos Šventę rugsėjo 
9, 1956. Po oficiales minėjimo 
dalies, bus bendri asado pietūs, 

- į kuriuos įžangas prašome įsigy­
ti iš anksto; Av. N. S. de Ro­
sario 1850. R. L. B. Valdyba.

S. L Arg. Veikimas 
PERSITVARKĖ SUSIVIENIJI­

MO CENTRO VALDYBA
SLA CV pirmininkui Vladui 

Šimoliūnui išvykstant į JAV, ei 
nant SLA įstatais, pirmininko 
vietą užėmė vicepirmininkas Ju­
lius Ascila. Vicepirmininku liek:. 
Leonas Ribikauskas, pagal dau­
gumą gautų balsų pereituose rin 
kimuose.

Ribikauskui tapus SLA vice­
pirmininku, o Valdybos nariui J. 
Žabarauskui mirus, Valdybon įė­
jo Paskasio Sereika ir St. Majaus 
kas.

NAUJO SLA PIRMININKO 
PAREIŠKIMAS

Pradėdamas dirbti kaipo Susi

MOZAIKŲ FABRIKAS I
“LA NUEVA” I

J. Viršila ir J. Zavickas, sav.
Fabr..- Raštinė ir Parduotuvė I 
Bacacay 741 Uriarte 3046

BOULOGNE — SUR MER I

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų, durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Kloja 2498 — 4 de Junio

garbingos organizacijos nariai 
padvigubinkime energiją ir pa­
stangas, tęsdami pirmyn SLA sti 
prinimo ir jo didinimo darbą.

Pagarba priklauso visiems SLA 
veikėjams, visoms buvusioms va'- 
dyboms ir ypatingai jaunam ir 
energingam pirmininkui Vladui 
Šimoliūnui, išvykstančiam j-J A V, 
kurio nelengvas pareigas man te­
ko užimti, kaipo daugiausia iš ei­
lės balsų gavusiam kandidatui.

Dar kartą kviesdamas į talka 
dirbti su nauja energija ir pasi­
ryžimu visus susivienijimieeius, 
noriu matyti, kad Susivienijimas 
gražiai progresuotu, kaip tai pri­
dera didžiausiai Argentinos lie­
tuvių organizacijai.

Julius Ascila, SLA. pirm.
SLA PENKTOJO SKYRIAUS 

VERMUTAS IR ŠOKIAI 
įvyks šeštadienį, 15. 9. 56.

SLA Dr. Kudirkos vardo salėj, 
Av. San Martin 3175, Lanús O.

Vermutas 20 vai. Paskui L(‘ 
jaunieji ansambliečiai, ponios A. 
Mikelionienės vadovaujami, par 
tieks tautinių šokių, lydint akur 
deonu A. CibaviČiui.

Po programos — ŠOKIAI.
Džiazo orkestras „Joe Millán“ 

su savo žvaigždėmis. Dainuoja 
Antonio Vilar. Publiką linksmins 
Alberto L. Gutiérrez.

Jeigu ir lytų, vistiek įvyks.
Bilietai gaunami iš anksto pus 

SLA 5 skyriaus veikėjus ir SLA 
raštinėje.

Visus maloniai kviečia —
SLA 5 Skyrius.

SUSIVIENIJIMO MOTERYS 
DĖKOJA

Su didžiausiu pasisekimu pra­
ėjus Susi vien‘.ūmo Moterų vaka­
rui 18, 8. 56 SLA Dr. V. Kudir­
kos salione. gilią padėką reiš­
kiame skaitlingai atsilankiusiai 
publikai, kurios dėka Draugijai 
liko virš $ 1.000,00 gryno pelno. 
Dėkojame SLA Sporto Klūbo na

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chaletus ir departamentus išnuomuoja 
JUOZAS ANDZIULIS

O«4U 3® «atr» 4 J S
AAMIA TM.MMTA
Aüwtid* ArgMlUBA

Octl. Hornos IMS 
BOTMOft AJBBB 

TB. 11-3403

BARAS * RESTORANAS
“Ideal*

Pr. Mickevičiui * 0Í&.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

nario Jono Bukausko sirgimą ir 
pomalinės mokestį.

Vladei Paškevičiūtei Žabaraus- 
kienei, jos sūnui Osvaldui ir dūk 
relei Olgitai dėkojame už paliki­
mą Susivienijimo naudai jų vyro 
ir tėvo, SLA. nario vėlionies Jo­
no Žabarausko sirgimo ir pomir 
tinės mokestį. 
G. Baršauskas, 
•Sekretorius.
Lanús, 2. 9. 56.

Julius Ascila,
SLA. CV. Pirm.

Nauji Kapai
ŽINIOS APIE LIETUVOJE 

MIRUSIUS TĖVUS
Gautos žinios iš rusų okupuo­

tos Lietuvos, kad ten mirė:
„A. L. Balso” Moteris ir Pa­

saulis skyriaus vedėjos Onos Gud 
liauskaitės Ožinskienės motina 
Gudliauskienė.
"‘Aušros Vartų parapijos klebo­

no kun.'P. Garšvos tėvas Antanas 
(.Iii ršva.

’ Emilijos Kii milaitės Riekevi- 
čieiiės tėvas Motiejus Kirmilas.

Seserų Sabaliauskaičių: Uršu­
lės Kaušakienės. Monikos Jan­
kauskienės ir Onos Kazlauskie­
nės motina Pranciška Rumšyte 
Sabaliauskienė.

Tėvų netenkantiems, liūdesio 
valandoje, reiškiame gilia užuo­
jauta. „ALB". Redakcija.

Bruno ir Stasys. Ištekėjo dukte­
rys Genovaitė, Aleksandrina ir 
Emilija. Dar nevedusius: Agųtė, 
Liudvika ir Dígita.

Laidotuvėse dalyvavo visi vai­
kai, anūkui ir kaimynai, pupuoš- 
dtimi vėlionies kapą gyvomis gė­
lėmis.

Povilus šlepaitis visą luiką pre­
numeravo „A. L. Balsą". Rengėsi 
paskelbti naujosios „Žaliosios Gi 
rios" pardavimą, kad savo nuožiū 
ra padėti vaikams, bet mirtis vi 
sus jo planus sutrugdė. Ilsėkis 
ramiai svetingos Argentinos že­
mėj gerus lietuvi. N. G.

MIRĖ JONAS GUNTULIS
Dar vienas iš pirmųjų Argen­

tinos lietuvių apleido šį pasaulį. 
Rugpjūčio 22, 1956 Berisse mirė 
Jonas Guntulis, 71 m. amžiaus, f 
Argentiną buvo atvykęs 1907 me 
tais. Pirmiausia į Rosario, o pas 
kui persikėlė Berissan, kur sukū 
rė lietuvišką šeimos židinį Išau 
gino 5 dukteris ir I sūnų. Visi 
jau vedę.

Iš Lietuvos velionis buvo ki­
lęs Rokiškio a 
kundų 
aukšto 
damas

MIRĖ JADVYGA RUNIMIENĖ
Rugsėjo 4, 1956. Quilines ligo­

ninėje mirė Jadvyga Szezefana- 
vičiūtė Runimienė, sulaukusi 79 
Pietų amžiaus. (Prieš keletą me­
tų Buenos Aires mieste mirė jos

Jadvyga Runimienė buvo gar­
binga motina. Runimai atvyko 
Argentinon apie prieš 30 metų 
su trinti mažamečiais sūnais ir 
dviem dukrom. Visus mokslino, 
gražiai auklėjo lietuviškoj dva­
sioje. Visi dabar liūdi netekę ge­
ros motinos, uošvės ir seneles. 
Įpėdiniai sukūrė lietuviškas šei­
mas: K virinas .Venustas ir Juo­
zas Runimai, Bonesa Runimaitė 
Anelauąlrfenė, ir Irena Runiuiaitė 
Biukavičienė.,.,

Giminėms ir draugams dalyvau 
jant, velionė tapo palaidota Espi- 
leta kapinėse, 5. 9. 1956, papuo­
šiant jos kapą gyvų gėlių vaini­
kais. J. K.

per-

Svėdasų v., Nis- 
kaimo. Mirė staigiai, nuo 
kraujo spaudimo, palik- 

liūdinčią senelę žmoną ir 
jaunesnės kartos.

Guntulis palaidotas La Plata 
kapuose 23. 8. 56, dalyvaujant jo 
šeimai. giminėms ir kaimynams 

P. Žvirblis.

MIRĖ BUVUSIS „MOMENTO“ 
REDAKTORIUS

Penkis metus sirgęs kraujo nu 
silpimo liga, rugpjūčio 17, 1956, 
mirė Juozas Baltušninkas, buvu­
sis „Momento“ redaktorius.

Velionis buvo gimęs Raguvoj 
1909 metais. Argentinon atvyko 
1929 m. Prieš antrąjį pasaulinį 
karą, redaguodamas ..Momentą", 
buvo Argentinos Lietuvių Spau­
dos ir Organizacijų Tarybos na­
riu ir dalyvavo jos posėdžiuose 
Lietuvos Pasiuntinybėje. Saky­
davo kalbas, vaidino scenoje. Po 
apsivedimo, o ypatingai sveika­
tai pašlijus, nedalyvavo jokiame 
v isuomeniniame veikime.

Argentinoje liko vėlionies dė­
dė. Jonas Baltušnikas, einantis 
aštuntą dešimtį metų amžiaus, 
gyvenantis Quilines. O Monte 
Grande priemiestyje liko liūdin­
ti Juozo Baltušninko žmona Mar­
celė, gyvenanti savo puošnioje 
viloje.

> Dalyvaujant artimiausių drau­
gų būreliui, velionis tapo palai­
dotas Monte Grande kapuose 18. 
8. 56. N. G.

MIRĖ „ŽALIOSIOS GIRIOS“ 
ĮKŪRĖJAS P. ŠLEPAITIS 
Rugpjūčio 23, 1956. savo nau­

joje „Žalioje Girioje“ mirė Po­
vilas Šlepaitis. Prieš keletą inc- 
*ų ten pat mirė jo žmona.

Povilas šlepaitis gimė prieš 74 
metus Kuziu valsčiuje, Šiaulių 
apskrity. Argentinon a įvyk o 
1908 melais. Dirbo Tukumano .ir 
kitose provincijose. Paskui bu­
vo vienas pirmųjų lietuvių, įsigi­
jęs nejudomą nuosavybę Buenos 
Aires provincijoje. Prie kelio 
Buenos Aires — La Plata, 29 ki­
lometre. jis įkūrė kultūrinį me­
delyną, pavadindamas jį visuose 
dokumentuose lietuvišku vardu- 
..Žalioji Giria". (Tiesa, iškaboje 
buvo parašyta klaidingai: „Ža- 
loi Girie“).

Šlepaitis buvo socialus ir drau­
giškas. Žymiausi Buenos Aires 
lietuviai lankė jo ūkį. gėrėdavosi 
provincijos vyriausybės premi­
juojamu medelynu. Povilas Šle­
paitis padovanojo Lietuvių Cen­
trui medeliu, kurie dabar jau į 
didelius medžius išaugo. Pas šle- 
paičius buvo pagerbti XVI Pa­
saulinėje Olimpiadoje Lietuvą at 
slovnvusieji šachmatininkai ir ki 
ii ,svočiai. Pardavęs senąją „Ža­
liąją Girią". Ino pačiu vardu su 
kūrė nauja, dar arčiau vieškelio, 
prie pat geležinkelio stoties, kur 
savo užmiestines rez’dencijas vė 
linu įsikūrė pp. Gasevičiai. Miš- 
l.ftnni. Čelcnauskai. Barzdžiai. 
Bekevičius ir kt.

ilcpnič'.-i išaugino sknitlingiiin 
šią Argentinos lietuvių šeimyną. 
3 sūnus ir 6 dukteris. Sėsdavo 
prie stalo II. bet ir darbe, prie 
medelių skiepinimo, vandens įia- 
leidimo, talkos netrūko: Iš mo­
kyklos parėję dukterys dirho me 
delyne, modelius ir vaisius par­
duodavo. O jei kuris vaikas ne­
kalbėdavo lietuviškai, tani val­
gyt neduodavo.

Sukūrė šeimas sūnūs Povilas,

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanú» Oeste
Mezginy čia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už­

sakymai.

MIRĖ STIKLIORIŲ DUKTĖ
Moksleivė Irma Elena Stiklio- 

riūtė mirė rugsėjo 2. 1956. Palai­
dota Chacarita kapuose 3. 9. 56.

Liūdintiems tėvams — Buenos 
Aires Keleivių Transporto Kor­
poracijos knygvedžiui ir „A. L. 
Balso’4 bendradarbiui Povilui 
Stiklioriui ir poniai Marijai Mar- 
genytcLStikliorienei. netekusiems 
mylimos dukrelės, reiškiame gi­
lią užuojautą.

„A. L. Balso“ Redakcija.

SANTA FÉ MIESTE MIRĖ 
JONAS PALECKIS

Vietos dienraščiuose paskelb­
ia. kad liepos pabaigoj, 1956, 
psichiatrinėj ligoninėj mirė Jo­
nas Paleckis. Velionis save va­
dindavo „tarybinio prezidento“ 
broliu.

•Linas Paleckis (ar Paleckas) 
buvo visiškai nutolęs nuo lietu­
vių. silpnavalis. Kuomet jį visiš­
kai apleido pajėgos, tai mūsų 
tautiečd Kazio Vaišvilos pastan­
gomis Paleckis tapo patalpintas 
psichinirinėn ligoninėn, kur išbu­
vęs porą savaičių mirė. Palaido­
tas miesto valdybos lėšomis.

J. R. širmys.

JURGIS KAZLAUSKAS, 56 
amžiaus. Pilviškių valsčiaus, 
metų dirbęs kaipo mekanikas

„Parque Retiro", lankęsis visose 
Lotynų Amerikos šalyse, mirė 22. 
I. 56. Palaidotas Adrogue ka­
puose. Argentinoje liko žmona, 
Marija Martišiūtė Kazlauskienė, 
gyvenanti savo namuose Dock 
Sude.

ni.
14

JUAN V. LIMBĄ 
2 a Santa Rosa 8565 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pGt&li'ymai.

TEXTIL BRAŽĖNAS
Audžia ir parduoda urmo kai­
nomis siuvykloms ir krautu­

vėms visų rūšių klijonkes 
(“entre telas”) 
TUCUMAN 3718 

MONTE CHINGOLO

GELIJOS TIESOS

JĖZAUS KRISTAUS MIRTIS

(Parašė Angel Bonnatti)

Jėzaus Kristaus mirtis, buvo 
Dievo numatytas ir patvirtintas 
išsigelbėjimo kelias žmogui. Žino 
nija pati už save nieko negali da­
ryti. kad išbrauktų nuodėmes ir 
apturėtų - išganymo džiaugsmą : 
Viešpaties Jėzaus mirties aki­
vaizdoje, visa, kas yra daroma 
žmogaus, nustoja savo vertės; 
nei asmeniniai nuopelnai, nei ko­
kie daromi darbai, nei maldos, 
nei savęs kankinimai, negali pri­
sidėti prie Jėzaus Kristaus mir­
ties nuopelnų ir Jo pralietojo 
kraujo. To vienintelio Tarpiniu 
ko tarp Dievo ir žmonių. (1-mas 
laišk. Timotiejui, 2:5).

Išganytojaus Jėzaus Kristaus 
mirtis, yra galutinas užtikrini­
mas to, kas yra reikalinga nusi­
dėjėliui dėl patekimo dangaus ka 
ralystėn ir dėl apteisinimo nuo jo 
nuodėmių; taja mirtimi ant kry­
žiaus, Jėzus Kristus visiškai 
užganėdino Dieviškąjį teisingu­
mą; per Jį, jau viskas yra atlik­
ta. žmogui nieko nebelieka dary­
ti. ir Jo mirties aukoje. Dievas 
teikia išganymą veltui visiems 
tiems, kurie jausdamiesi esą nu­
sidėjėliai, randa sau prieglaudą 
Jėzuje Kristuje, ir per paprastą 
tikėjimą priima tai. kas nei per­
kama. nei parduodama, nes išga­
nymas yra dovana Dievo. (Laišk. 
efėz. 2:8). Laimingas tas, kurs, 
išsiimžimlamas savo nuodėmes, 
žvelgia .per tikėjimą į Kristų 
mirštantį ant kryžiaus, kad išgel 
bėti nusidėjėlį nuo amžino pra­
žuvimo, ir kurs tikėdamas Dievo 
žodžiui ir Jo pažadams, priima 
Jį kaip savo asmeninį ir vienin­
telį Išganytoją; tokiam, toji mir­
tis tampa reikšminga ir galinga, 
kurios niekada negalės pamiršti, 
nei ant ko nors išmainyti.

„Bot tuo Dievas įrodė savo 
meilę j mus, kad mums esant nu­
sidėjėliais, Kristus numirė už 
mus“. (Ap. -Povilo laišk.
8). (Pabaiga)

rom.

Evangėlijoa skelbimas vykite 
kas sekmadienį 16 vai. Puajs 
Ohimboraso 2070 : 2-me aukite 
(altura Cabildo 783) Avellaneda.
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATSILANKYTU

vykite,

■
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klūbas, Boedo 737 

(T. E. 97 — 4444)

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 9, 
10 vai. S. Vlad. Drg. arbatėlė 
tik nariams.

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 16, 
15 vai. visuotinis metinis Latvių 
Sąjungos Argentinoje narių su­
sirinkimas.

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 23: 
Nuo 10 iki 13 vai. Estų Skautų 
susirinkimas; nuo 13 iki 15 vai. 
ukrainiečių susirinkimas; nuo 16 
iki 20 vai. Gruzinų Sąjungos Ar 
gentinoje arbata.

Trečiadienių vakarais pa 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

Jei nori prisiminti kvapias ir 
žydinčias Lietuvos pievas — 

atsilankyk šiemet, Rugsėjo-Sep- 
tiembre 15 d., 21 vai. (9 v. v.i 
Avellanedos Lietuvių Salėti. I>ra 
sil 835 — į Lietuvių Skautų ren 
giamą VAKARĄ, kur bus suvai­
dinta G. Veličkos 2 jų veiksmų 

pjesė
ŠIENAPJŪTĖ

Vaidina čia gimęs ir vėliausiai 
atvykęs lietuviškasis jaunimas. 

Režisuoja — A. Petravičius 
Dainas paruošė —

muz. Alf. Petraitis 
šokių vadovas Z. Jaunius 
Muzika — E. Radionovo 
Grimas ir dekoracijos —-

Aldonos Jablonskaitės.
ŠOKIAI IKI GAIDŽIŲ!

„ŠIENAPJŪTĖ“ STATOMA 
SUSIVIENIJIME

Av. Gen. S. Martin 3175.
Lont'is Oeste 

šeštadienį, 22. 9. 56, 21 vai. 
,/■, Režisuoja Al. Petravičius. 
ŠLA nariai su šeimynomis ir vi- 

kas gali maloniai kviečiami 
dalyvauti! SLA. C. Valdyba.

■ ■ ......... ii"— .... „■■ ■ —

„J&GU KALNAS NEINA PAS 
TAVĘ, TAI TU EIK PAS JĮ“

Dr. J; Basanavičiaus vardo Ar­
gentinos Lietuvių Centras kvie 
čia Jus j svarbų suėjimą: Mūsų 
tikslas —
SUŠAUKTI VISUS LIETUVIUS, 
kurie gyvena Argentinoje, pirmą 
kartą susėsti

PRIE BENDRO STALO, 
ir pagerbti visus asmenis, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu pasi­
darbavo lietuvių kolonijoje. Tai 
bus

š E f M Y N I s K A S 
PASILINKSMINIMAS

Lietuvių Centro jaunimas pa­
tarnaus visiems svečiams
ŠEŠTADIENĮ, 22. 9. 56, 21 VAL

1 — Vaišės prie bendro stalo. 
11-r-Įvairi programa scenoj.

III — Rinkimas LC karalaitės.
IV - šokiai su orkestru. —

„•Jaunimo Kvartetas".
JAUNIMUI : Prisidėk 

prie savo tėvų ar giminių pager­
bimo. Atvyk Į Jaunimo Talką: 
laukiame tavęs!

įžangas prašome įsigyti išanks 
td. Moterims $15. vyrams $20. 
Bilietus prašyti telefonais: 758- 
1459; 68-9546; 97-4444.

Visų laukiame Lietuvių Centre!
LC. Jaunimo Komisija.

• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarei 
5684, V. Riachuelo, lis. Aires nuo 
!> iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
nių vakarais dirbama ilgiau.

—Kazimieras Urbanavičius, S. 
L. A. bufeto vedėjas. „A. L. Bal­
so“ Administracijos yra ¡galio 
tas priiminėti prenumeratas ir 
skelbimus. Av. S. Martin 3175. 
Lanūs. „ALB“. Adm.•

M. BALTAITYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušėrė

Priima ligones Ir duoda patarimui 
gimdyvėms visą dieną.

Uhaco 2158 — Valentín Alsina

PENSIONAS „LITUANIA” 
J n o s a s P alūs, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks­
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
nraehita, turi geriaUshis pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasaroto jauna.

LIETUVIŲ CENTRO ARTISTAI 
UŽSIPELNO PAGARBOS

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar 
gentimis Lietuvių Centro jauni­
mas 25. 8. 56 Avellanedos Lietu­
vių Salėje puikiai suvaidino Pet 
ro Vaičiūno 4 veiksmų dramą 
„Sudrumstoji Ramybė“.

Tebūna garbė nenuilstamai re- 
žisorei Elenai Vilėinskaitei Ry- 
selieiiei ir kiliems vjtiidyloms. Tik 
rai malonu, kad vaidintojų tar 
pe matėsi visa eilė • universiteto 
studentų: J. Gaidimauskas. L. 
Aglinskas, E. Deveikytė; jaunos 
mokytojos L. Švenčionytė ir S 
Kisieliūtė bei vidurinių mokyklų 
Argentinoje gimusieji mokslei­
viai ir šiaip kultūringas jauni 
mas. Taipgi puikiai savo roles 
atliko A. Ruplėnas. L. Lemberis, 
D. Bražionis, J. Lukšas. R. Nor­
kevičius, A. Gronskis ir Vincu­
kas I )eveikisjPi|>iras.

Po vaidinimų vyko šokiai iki 
ryto linksmoje nuotaikoje, kaip 
visuomet Lietuvių Centro paren­
gimuose.

Pažymėtina, kad programai 
puikiai vadovavo panelė Hermi­
nia Burbaitė. Publikai, vaidinto 
jams ir visiems kuo nors prisidė 
jusiems prie šio svarbaus vaka­
ro Lietuviu Centras reiškia gi­
lią padėką. LC. Koresp.

LIETUVIŲ CENTRAS 
DĖKOJA

Artėjant pavasariui, eina pava 
sarinis atsinaujinimas Lietuvių 
Centre, štai 19. S. 56 Lt* dar 
buotojai -I. Rudaitis, E. Liveikis. 
K. Maslionis. C. Dėdela (s), L 
Kraujelis. P. Jalinskas su žmo­
na, P. Aglinskas ir J. Urbonavi­
čius aptvarkė, apkarpė ir perso 
dino LC. parko medelius. Širdin­
gai dėkojame!

Lt ’ nariams E. Liveikiui ir K. 
Maslioniui dėkojame už nemoka­
mą dirbimą LC bufete rugpjū­
čio mėnesį. LC. Valdyba.

—Jaunimas ir šeimynos ruošia 
si į nepaprastas iškilmes, kurios 
įvyks Lietuvių Centre 22. 9. 56.

—Napoleonas Katinas savo gini 
tadienio proga gavo daug pasvei­
kinimų. Ta pačia proga pp. Ka­
tinų namuose 14. 8. 56 įvyko vai­
šės, dalyvaujant gražiam svečių 
būreliui.

—Kuū. Jonas Barr (Bogužas) 
iš JAV. aplankė savo vėlionies 
brolio St. Bogužos našlę Rimavi- 
čiūtę-Bogužienę ir jos vaikus Be- 
risse.

—Reimundas Daukša iš Kor­
dobos baigė aviacijos mokyklą ir 
yra karišku aviatoriam, Merlo.

—Julius Berteška po apendici­
to operacijos jaučiasi gerai. Gy­
vena savo namuose Lanūs.

—Stasys Arasimavičius gydosi 
ligoninėje Alvear. Salė 7. lova »)•)

—Leonas Pilka visu spartumu 
statosi namą (Chalet) prie Ma- 
dnrriaga ir Saladillo .pora kvad- 
rų nuo „A. L. Balso“ spaustu­
vės. Darbą veda statybininkas 
Kazimieras Samuolis.

—Laiškai iš Lietuvos „A. L. 
Balso“ Redkacijoje: Juozui šnei- 
deriui 2: iš Ramygalos ir Pane­
vėžio; Jonui Kučinskui 2: mm 
Kučinskaitės ir V. Alinailytės. 
Raseinių; Jonui Klimaičiui iš ša­
kių; Juozui Simanavičiui iš Ky­
bartų; Vladui Didžiuliui iš Kurk 
lių ; V. Lemberienei iš Dotnuvos. 
Laiškai iš kitur: Antanui Kriau­
čiūnui iš Sibiro. Boleslovui ir 
Valerijai Račickanis, Stanislovui 
Petkauskui, Petrui Meškerevi- 
čiui ir Karoliui Brazikoniui. Alek 
sandriii Didžiuliui. Jurgiui Puš- 
koriui. V. Baranauskienei. Juo­
zui Mazlaveckui. Jonui Tinku 
nui, Antanui Pumpučiui ir Elorr 
jonui Nenartavičiui. Atsiimti 
.ALB". Redakcijoje. Boedo 737. 
nuo 16 iki 22 vai.

PAJIEŠKOMI ASMENYS
Petras Meškerevičius, Kuzilų 

k.. Šešuolių v.. Ukmergės aps­
krities. nuo 1929 m. gyvenantis 
Argentinoje, jiajieškomas jo bro 
lio, -Jono Meškerevičiaus. gyve­
nančio Urugvajuje. Jis pats pra 
šomas atsiliepti arba žinanti jos 
likimą prašomi pranešti „A. L. 
•įtaiso“ Redakcijai.

Karolis Brazikonis, ukmergiš­
kis, Šešuolių v., Andreikiškių 
vienkiemio, prašomas atsiliepti 

„ALB“. Redakeijon arba žinnn- 
iti jo likimą malonėkite pranešti.

ABONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda Ir pertaiso laikrodUns Ir 
brangenybes. Perdirba Uodus ir 

parka auksą 
Corrientes 5849 - Buenoa Airea

BENDRAS PABALTIE6IŲ 
PASITARIMAS

'Bendro priešo pavergtų tautų 
išeiviai Argentinoje kas kart su 
randa daugiau bendros kalbos. 
Sekantį lapkričio mėnesį Buenos 
Aires mieste ruošiamas Laisvės 
Kongresas. Aptarimui to klausi­
mo, 5. 9. 56 Lietuvių Klūbo pa­
talpose buvo susirinkę Pabaltijo 
organizacijų--atstovai ir pritari­
mą pasirašė estai: Pirm. W. 
Jock. Dr. A. Okas ir G. Pern- 
baum : latviai: A. Bulis, V. Res 
bergs, J. Bumbulis, • J. Berzinš. 
B. Ileriuaniš ir J. Ratus; lietu 
viai: Agr. A. Šantaras, J. Gilv'y 
dis, kapitonas V. Dim inskis ir 
„ALB“. atstovas K. Norkus.

Vengrų atsargos karių pirmi 
ninko Tilomas Kelainery kvieti­
mą art induti bendradarbiauti pa­
sveikino Pabaltijo tautų atsar­
gos karių organizacijų atstovai.

Vėliau tartasi dėl iš JAV at­
vykstančio Dr. V. Masctis pager­
bimo.

Juozas Švenčionis, 
Argentinos Valstybinių Naftos 
Versmių (V. P. !•’.) pareigūnas, 
kuris iš Y. P. I’. Centro tapo ko­
mandiruotas j Plaza Iluincuil. 
(Neuquen), iuspekcionuoti vals­
tybines Y. P. E. statybas. Ten iš­

bus iki šių metų pabaigos.
—Alfonsas Puodžiūnas, įtarda­

vęs savo cukrainę Avenida San­
ta l’’ė, nusipirko kavos, arbatos 
saldainių ir kitų „Cafe Panūs­
ta“ produktų parduotuvę:Av. 
San Martin 1092, Don Bosco, GR. 
(Priešais Don Bosco stotį).

—Juozas Burdulis, Lietuvos 
Patriarcho Dr. J. Basanavičiaus 
draugas, sunkiai serga savo bu­
te, Avenida de Mayo, Buenos Ai 
res. Jį lanko ir prižiūri jo sū­
nus, teisininkas Gediminas Bui- 
dulis. '

—J. Staškauskas ir J. Liūmas 
\ ¡etiniams pirkėjams pardavė sa 
vo restoraną Balerinoje.

—Juozas Goris ir Vicentas La u 
rutis nusipirko naujas patalpas 
savo fabrikui ir persikėlė j jas: 
e. Guifru 376 (buv. 2380), Va­
lentín Alsina. Jie dirba mašinas 
šriubelių gamybai.

—Jurgis Raila, gyvenantis e. 
82 bis 1169, Barrio Pueyrredon, 
Cordoba, Rep. Argentina, kilęs 
iš kaimo Zegmiiai, Pagirio vals­
čiaus — |>rašo atsiliepti kaimy­
nų pagiriečių.

—Konstantinas Stančikas, gini 
nazijos moksleivis, perkeltas į 
Britų Ligoninę (Hospital Britá­
nico). Bs. Aires. II ankštas, lova' 
12. Lankymas ant nūdieniais, ket­
virtadieniais ir sekmadieniais nuo 
14 iki 15 vai. Toje pat ligoninė­
je gydosi Petras Navikas.

—Simonas Rudis, prieš pirmą 
jį karą gyvenęs Neeochca .pra­
šomas atsiliepti |>ns Sra. Marijo­
na Martišiūtė v. dc Kazlauskas, 
Cárdenas 34, Dock Sud.
• PARDUODU 2 aukštų mūro 
namą su krautuve ir liuksusi­
niais departamentais už $425,000. 
Pusę grynais, kitus išsimokėji- 
niui 4 metams. Yra laisvas bū­
tas. Nuomos mėnesiui gaunamu 
virš $4.000.00. Parduodama, ka 
daugi savininkas pirko ūkį. Tek. 
rautis vietojo: G. Coronel D’Elia 
1529, V. Industrial, Lamía.

VILIUS RASIÜNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

aeitadlenlali nno 18 —17
Sekmadieniais nno 11 — 13

Gėal. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente C9ub Posnona)

Oasllla Oomo 4S, Morta FNDFS

FIAMBRERIA “ANITĄ”
Independencia 1800,

TE. 26 - 2540. Ba. Airea 
O. BLIUJOT*—PBXOBODKO, «ar. 
Dldeila nudėto ir ¿Orimą pasirlnkl- 
maa. Didesniu niukynu daats- 

ton 4 nnmna.

SALDAINIŲ FABRIKANTŲ
A. 0. JOSIU BALIUS

Saldainių fahrikąntui, lankelis 
kiečiui Albinui Joniui sukako jo 
darbštaus gyvenimo 50 metų am­
žiaus. Tu proga 18. 8. 56 Avella­
nedos Lietuvių Svetainėje įvyko 
didelis balius. Valgius paruošė 
ponia Onytė Burokaitė de Josys, 
talkininkaujant žinomai virėjai 
Julijai Skurauskaitei. Sukaktuvi­
ninkas gavo daug dovanų, o jo 
Onytė jam padovanojo lietuviš­
kų spalvų kaspinais papuoštas 
stovylėles su taupymo simboliais 
ir saldaininiu kriukiu, pagamin­
tu pp. Josiu fabrike, c.” Brasil 
1002, ■ Lanūs.

Svečiams susirinkus, vadovau­
jant kun. Vyt. Palubinskui ir po 
niai Dudonieneiį sugiedota Ilgiau 
šių Metų gerbiamam sukaktuvi­
ninkui. Bankete dalyvavo virš 
šimto svečių, kurių tarpe matėsi 
generolas T. Daukantas, kun. Dr.
K. Černiauskas, V. Deveikiai, S. 
Burokai, A. Pečkaitis, A. ir J. 
Jurgelaičiai, 11. Bagdonai, P. Drus 
lys, Pr. Povilaičiai, Br. ir Khst. 
švedai, M. ir E. Baršauskai, .1. 
Dudoniai. L. Virbickai. V. Aiid- 
riuškai ir jianelė Burbaitė, A. 
Kundrotai, 11. Chojiiai, -I. Mikė­
nai, V. Navickai, A. Matukaitis, 
l.’Dailydė, Rindeliai. inspektorė 
Molinari, Lipetzkiai. Yudchak ir 
Porta. Korkūzai ir kt. Vaišin­
gus šeimininkus svečiai pakėlė, 
šaukdami valio!

Ant rytojaus vaišės pasikarto­
jo. Tarp kitų svečių dalyvavo ir 
„A. L. Balso“ ved. K. Norkus, o 
seselės Kazimierietės. aplankę po 
nūs Josius jįj namuose atnešė do­
vanas ir savo bei Tėvų Marijonų 
linkėjimus. Santakiškis.

—Prano Mickevičiaus su ben­
drove restorano. „Ideal“ naujas 
telefonas: TE. 91-0716. Av. Saenz 
595. Kasdien kopūstai ir vieti­
niai .valgiai.

—Pakalniškio rūbų siuvykla, 
Av. Alcorta 3773, Nueva Ponipe- 
ya padidinama : prie savo namo 
pp. Pakalniškiai pristato dar vie 
ną kambarį.

—Vaclovas Januškevičius, S.
L. A. veikėjas, nusipirko ūkį ir 
namus ((’haera y Chalet) Veroni 
ca vietovėje, sų 2,500 vaismedžių.

—Wenceslao Schultz, Kordo­
bos lietuvių kolonijos veteranas, 
anūkės vestuvių proga, savaitę 
Idiko praleido sostinėje. Buvo ap 
sistojęs pas savo draugus W. 
O. Januškevičius. Aplankė ir ki­
tus kaimynus bei pažįstamus. „A. 
L. Balsui“ atvežė prenumeratų. 
Ponia Šuleienė negalėjo atvyk­
ti, gydytojams patarus nedary­
ti ilgesnių kelionių.

—Bronius Šabrinskas iš Urug­
vajaus viešėjo Argentinoje pas 
savo jnisbrolius, Virš |>ora sa­
vaičių gyveno pas Zavickus. Ap­
lankė Gaidimauskus, Prasauskus 
ir kitus gimines bei kaimynus i.š 
Lietuvos.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymu 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas), Bs. As. TE. 21-02G5

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, II p. 
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

NIKODEMAS LEIPUS 
LAIKBODIMIK KAS

Garantuotai taiso lalkrodūna 
Daro ir perdirba iiedtuu 

Palanku vyksta | namus.
Cangallo 192 — Temperley 

. . Telefonas: 243 - 4702

TERMINE, VAN8EVI0IUB U CÍA.

Tabaré 2296, — — Buenos Aires
---- —-------------  ... I

Gamina visokias matricas industrijai, tapgi diskas 
Borg-Berg ir horquillas automobiliams ir auto-sunk- 
vėžindama AVillis, Jeep, Kaiser, El Rastrojen), etc.

Maloniai priimami lietuvių industrialų užsakymai.

t —•

Iš kairės: B. ir L- Švedai, sukaktuvininkas Albinas Josys, kun. Vyt. Pati 
Ii nekas, Stasė ir J. Braziai, K. Matukas, K. áveias ir vaišinga šeiminiai 
ponia Onytė Burokaitė Josienė. Tai tik „cabecera de la mėsa“ iŠ didtimt 
pp. Josiu puotos, įvykusios Avellanedos Lietuvių Svetainėje 18. 8. 56 saldaini 
iabrikanto Josio 50 m. amžiaus sukakties progfr; {Aprašymas telpa atskirai

Foto: „Repórter1

STANISLOVAS PETKAUSKAS 
PRAŠOMAS ATSILIEPTI

Gimęs Rimdžiutise, Varnėnų v„ 
Vilnijiųs-Trakų 1904 m. Argenti­
non atvyko Jš Lenkijos 1927. Lie 
tuęoi.i rašė 1938 metais: „Dirbu 
geležinkelio stoty, apsuptoje miš­
kais 50 mylių pločio ir 700 my­
lių ilgumo."

St. l’etkauskas vedęs vietinę 
žmoną. Jį pa įieško brolio sū­
nus: Mr. Antanas Pctkauskas, 46 
Grace Str„ Toronto, Ónt., Cana 
da. Žinanti jo likimą malonėki­
te pranešti „A. L. Balso“ Redak­
cijai.

—Sergijus Nikolskis, buvęs Te 
lefonų Bendrovės pareigūnas, išė 
jo jiensijon. Dabar eina pensi­
jon ir jo žmona Leščinskaitė 
Nikolskienė. Jų du sūnūs tebe­
dirba Telefonų Bendrovėje.

BUVUSIŲ KARIŲ SĄJUNGOS 
PRANEŠIMAI

Lietuvos Atsargos Karių ir Ko 
votojų už Lietuvos laisvę S-ga 
16. 9. 56, 12 val. Avellanedos 
Lietuvių Svetainėje, Brasil 835, 
šaukia visuotinį metinį narių su­
sirinkimą. Bus renkama nauja 
valdyba ir aptariami kiti svar­
būs S-gos reikalai. Narių daly­
vavimas būtinas. Prašoma pasi­
kviesti ir prijaučiančius.

Ten pat sekmadieniais 12 vai. 
vyksta S-gos vyrų choro repeti­
cijos. Prašoma mylinčius dainą 
prie choro prisidėti.

S-gos Valdyba.

LIETUVIAI LIGONINĖSE
—Petras Girnius po chirurgi­

nės operacijos tebegydomas ligo­
ninėje Alvear, salė: 5, lova 10. 
Jį lanko |>j>. Petrauskienė, Rū- 
dienė, Tomkevičius ir vietiniai jo 
patikėti drangai.

Antanas Martinonis randasi li­
goninėje Pirovano: Salė 23, lo­
va 4, operacijai.

Dr. Antanas Masiulis ojicraci- 
jai internuotas Britų ligoninėn.

Pilypas Vaitkevičius, |>o venų 
operacijos, sveiksta savo namuo­
se Alsinoje.

Jurgis Rutka ir Andrius Puza- 
ra jau kuris laikas serga. Abu 
gyvena Santa Eė mieste.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

Dr. SANCHEZ AIZOOBBE 
Nno 10-12 ir nuo 15-19 vai.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninės ir vietinės medžiagos; 
Moderniškas rūbą pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
klljentą patenkinimą 

Santoa Dumont 2474, Ba. Airea 
TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS, 
. VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotai JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatu 
combinadoo ir ampliadores. Talio 
viookią firmą ir rfiMą aparatu, 
aarantuodamu ni aovo darbą. Pa­
lanku ir lultaru, rataioo namnoee 
Vyksta ir į gretimu prlemlesau. 
amtmoa- 
calla Pola 289 — TE. 644154 

(Ankstumą: Btvadavla 10,000) <

IŠ ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS VEIKLOS
Rugpjūčio 18, 1956, Mendaz 

2080, Avellaneda, įvyko Arg 
Liet. Bendruomenės Centro Vai 
dybos posėdis.

Agr. A. Šantaras padarė praiie 
Šimą iš Argentinos Spaudos ir 0 
ganizaeijų Tarybos organizavim 
eigos. C. Y-ba, susipažinusi si 
numatytomis tos orgahizacijn 
taisyklėmis, įnešė savo pastabai 
Atstovais į minėtą organizaeij 
l>atvirtino A. L. B.Centro V-ho 
jiirin. L Padvalskį ir agr. A. ša 
tarą.’

Taip pat A. L. B. Centro V-h 
numato suaktyvinti žinių ir ii 
formacijos apie Lietuvą reikalu 
vietinėje Argentinos spaudoje i 
per radio, taip pat ir užsieni 
spaudoje. Šį reikalą apsiėmė t va 
kyti A. L. B. Centro V-bos vi(!( 
pirm. kun. dr. A. Kleiva.

Kitą posėdį nutarta iąuktli 16. 
9. .1956, 12 vai. toje pačioje vie 
toje. L S-s

—Gen. T. Daukantas 19. 8. .'>( 
skaitė paskaitą apie dabartiniu 
jiasaulinius įvykius, prileisda 
mas, kad galintis kilti karas. Pa 
kaita įvyko ALB. Apylinkės susi 
rinkime Avellanedos Lietuvių S 
lėje, jiirmininkaujant agr. A. šai 
ta rui.

—Dr. Justas Kuncaitis, baku 
rięlogas iš Kordobos, savo jiroi'e 
sijos reikalais lankėsi sostinėj! 
Buvo ajisistojęs pas P. M. Vnlii 
mis.

—Vladas Rimša gavo telcio 
ną savo siuvyklai: 795-6872.

—Domas Jonušas prašomas a 
«•¡liepti „ALB“. Redakeijon. Pa 
įieško A. R.

—Paieškomas Jonas, Simón» i 
Marijonos sūnus, Stankus (Stan 
kevičius) dabar apie 55 miey 
kilęs iš Lietuvos, Dagilių kaimu 
Kidulių valse., Šakių apskrities 
Jis apie 1927-1929 m. emigi.iv, 
Argentinon.

Ieško brolio Antano žmona Ari 
ta Stankevičienė. 99 Eastbmirm 
Ave, Ilamilton, Ont. Cañada Ii 
pats arba žinantieji apie jį malu 
niai prašomi atsiliepti, tiesinai 
niai arba „A. L. Balso“ Rednkei 
jon.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk­
loms reikmenis, Įsisius, etc.

PETRAS VAIOEKONIB, sav 
Warnes 878 Villa Orespo

DESPENSA “LA FĖ 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininka»
IvleilM valgomas prekes ir ger| 
alą bei Vyną gausite pea mus pi­
giau negu kitur. Praiom apsilan­

kyti ir pasitikrinti.
Oanning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4Q29 — Buenos Airea

Dr. E. LEPINAS
Lietuvis gydytoja»—chirurgai 
Diplomuotas Berlyno ir Cterdobot 
nnlvarsitetnoea, taVąs Rosarlo Ii- 
gonlnte klinikos vedijas. Dabar 
Hospital ds Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis Uetavilkai, priima 
Urdles, aorte ir .kt, ligų 'ttgonmi 

save kon$ultotlj«|& „ 
u«o 15 iki U rak ,

Oallao 545 — M. 85-8669

Impr. “La Vos*J. L. Suaręs M84, A&.




